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În urma aprobării de către mi-
nistrul Afacerilor Interne a solici-
tării privind instituirea stării de 
alertă în judeţele Galaţi şi Vaslui, 
Comitetul Judeţean pentru Situ-
aţii de Urgenţă a adoptat hotărâ-
rea prin care au fost dispuse mă-
suri ce vor fi  obligatorii până pe 
16 octombrie.  Astfel, Comitetele 
Locale pentru Situaţii de Urgenţă 
din comune sunt răspunzătoare 

de gestionarea stărilor de pericol, 
Poliţia îşi va intensifi ca prezenţa în 
teritoriu pentru menţinerea ordi-
nii şi prevenirea incidentelor, iar 
Armata trece la „lopată“, militarii 
MApN fi ind mobilizaţi pentru a 
curăţa noroiul din gospodării. 
Refacerea drumurilor va fi  asigu-
rată de Secţia Drumuri Naţionale 
Galaţi şi Consiliul Judeţean, iar în 
atribuţiile Direcţiei Sanitar Vete-

rinare cade coordonarea activită-
ţilor de strângere a cadavrelor de 
animale. De asemenea, Direcţia 
de Sănătate Publică se va ocupa cu 
distribuirea de medicamente către 
localităţile afectate, asigurarea 

stocurilor de vaccinuri, aplicarea 
tratamentelor medicale necesare, 
controlul potabilităţii surselor 
de apă şi dezinfectarea zonelor 
afectate de inundaţii. . Mariana

Constandache > pag. 03 

Ce se va întâmpla în comunele inundate, 
în următoarea lună

04eveniment
În judeţul Galaţi, 
patru locuinţe din cinci 
NU au asigurare

AVERSE DE PESTE 200 DE LITRI PE METRUL PĂTRAT  > EVENIMENT/05

MAZEPA I 

ŞI MAZEPA II 

INTRĂ 

ÎN MODERNIZARE
LUCRĂRI. Lucrările de 

modernizare şi regenerare urbană 

din cartierele Mazepa I şi Mazepa 

II vor demara în scurt timp şi se vor 

derula pe o perioadă de patru ani. 

> pag. 05
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Pagubele produse în 

judeţul Galaţi au fost 

determinate, în proporţie 

de 60-65%, de cantităţi 

de precipitaţii de peste 

200 de litri pe metrul 

pătrat, înregistrate, în 

timp scurt, cu caracter 

de aversă, ce au produs 

scurgeri importante de pe 

versanţi, torenţi şi pâraie, 

producând viituri rapide 

pe râurile mici. Cantităţile 

de precipitaţii record au 

provocat inundaţii cu 

probabilitate de revenire 

de o dată la 100-120 

de ani, se arată într-un 

document prezentat de 

Administraţia Naţională 

Apele Române. 

. Cristinel Luca 

06eveniment
Petrecere cu droguri, 
stricată de poliţişti 
pe o stradă din Galaţi

07social
Prevenţie sanitară 
şi vaccinuri, în zonele 
calamitate din judeţ 
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editorial
viaţa liberă
Stare de alertă bugetărească

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Viiturile care au lovit 
devastator judeţul Galaţi 
în noaptea de vineri spre 
sâmbătă au determinat o 

reacţie extrem de rapidă în multe 
zone ale societăţii, în general cele 
militarizate şi ale societăţii civile. 

Sute de pompieri, militari şi 
jandarmi au fost mobilizaţi şi 
au ajuns rapid la faţa locului, 
alături de voluntari, pentru a-i 
ajuta pe zecile de mii de sinistraţi 
să se salveze din calea apelor 
şi să mai recupereze câte ceva 
din agoniseala de-o viaţă care li 
s-a spulberat în câteva ore. Mai 
mulţi membri ai guvernului, în 
frunte cu premierul, au ajuns 
şi ei în dimineaţa următoare în 
comunele gălăţene, secondaţi de 

o pleiadă de politicieni de toate 
culorile, mare parte fără vreun 
alt rol în piesă decât campania 
electorală care bate la uşă.

Iar unele lucruri chiar s-au 
mişcat repede, camioanele cu 
ajutoare au început să sosească 
unul după altul, s-au luat 
decizii în privinţa cazării celor 
rămaşi fără case, a şcolilor şi 
grădiniţelor care să asigure 
continuitatea învăţământului 
şi a tuturor societăţilor care 
trebuie să asigure utilităţile, de 
la apă, la electricitate. Ba chiar 
şi arhiepiscopul Casian a dat la 
lopată într-una din bisericile pline 
de noroi din zonă.

În schimb, deşi reprezentanţii 
Prefecturii şi ai Consiliului 
Judeţean s-au afl at şi ei printre 
sinistraţi încă de sâmbătă, 
deciziile lor instituţionale au 
fost amânate până luni. Dacă 

şedinţa de îndată a Consiliului 
Judeţan a fost convocată la 
primele ore ale dimineţii, iar 
alocările de bani s-au votat la 
foc automat, Prefectura a avut 
nevoie de ceva mai mult timp                                       
să-şi bea cafeaua, probabil s-a mai 
şi scărpinat un pic pe ici, pe colo, 
a stat apoi la o bârfă cu vecinii 
din Vaslui şi, în cele din urmă, a 
reuşit spre sfârşitul programului 
să redacteze hârtia prin care 
solicita instituirea stării de alertă 
în judeţ. Ministerul de Interne 
a aprobat-o foarte rapid, semn 
că solicitarea era aşteptată sau 
chiar îi fusese cerută Prefecturii 
gălăţene.

Dar nu numai Prefectura s-au 
făcut că plouă tot weekendul, 
ci şi alte instituţii care ar fi  
trebuit să aibă ceva de spus şi 
mai ales de făcut în aceste zile 
cumplite. Spre exemplu, Direcţia 

Sanitar Veterinară ar fi  trebuit 
să se ocupe de animalele moarte, 
lucru pe care l-au făcut în 
teren pompierii, iar Direcţia de 
Sănătate Publică s-a rezumat la 
un comunicat cu sfaturi generale, 
în timp ce vaccinurile pe care 
trebuia să le asigure populaţiei 
afectate au fost trimise de 
ministrul Rafi la de la Bucureşti.

Dar, până la urmă, nu e 
vina bugetarilor că ploile 
diluviene şi puhoaiele de apă 
care au măturat totul în cale 
n-au ţinut cont că e sfârşit de 
săptămână şi au făcut prăpăd 
în jumătate de judeţ, nu-i 
aşa? Cei mai odihniţi dintre 
muritori doar şi-au respectat 
weekendul (bine că n-a fost şi 
vreo „punte“), că-i mare păcat 
să munceşti în zilele libere, 
mai ales când e şi cruce roşie 
în calendar! ,

Dan 
Catalin

Predescu

maxime

“
Înţelepciunea              

nu se împrumută 

cu carul,                           

ci se câştigă               

cu bobul

NICOLAE IORGA

sinaxar
18.09.2024

Sf. Ier. Eumenie, ep. Gortinei; u

Sf. Mc. Ariadna

A mai trecut o zi, s-a mai 
trezit unu să spună că vrea să 
fi e președinte de ţară. Mă rog, în 
cazul lui Ludovic Orban, trezirea e 
o licenţă poetică. Așadar, Ludovic 
Orban candidează la președinţia 
României.

În anul 2020, Orban era prim-
ministru. Afl at într-o vizită de 
lucru, în care își căuta de treabă 
ca premier, Ludovic Orban l-a 
întrebat pe un bătrân afl at în 
scaun cu rotile: „Ce viteză prinde 
scaunul?“. Istoria și savanţii au 
demonstrat că dacă ești curios 
de mic, când te faci mare doar 
te joci cu neastâmpărul fi zic și 
metafi zic. Dacă bătrânul căruia i 
s-a adresat Orban s-ar fi  afl at în 
scaunul electric, prima grijă a 
premierului de atunci ar fi  fost 
să-l întrebe pe acesta ce părere 
are despre planul lui Elon Musk 
de a fabrica primul scaun hibrid 

moale din istorie, care merge 
inclusiv cu motorină.

Graţie virtuţilor sale de 
cantautor și a talentului de 
instrumentist cu coarde, Ludovic 
Orban este alintat „Mandolină“. În 
pandemie, Orban a răcit cobză, la 
mișto, doar pentru a arăta că-i pasă 
de colegii săi de cabinet care au 
participat la celebra chermeză de 
la Palatul Victoria.

Într-un interviu, Ludovic 
Orban a mărturisit că eticheta 
de consumator fervent de alcool 
care i s-a pus este falsă și că, de 
fapt, el bea doar apă plată, fresh 
și limonadă. Nu întămplător 
biografi a sa a apărut în ediţia 
bilingvă a celebrei Wiskypedia.

u Luni a avut loc un cutremur 
de pământ, cum spun astrologii 
chinezi de apă dulce. Iniţial, 
Institutul Naţional de Cercetare 
- Dezvoltare pentru Fizica 

Pământului anunţase că seismul 
a avut magnitudinea de 5,5 grade, 
după care i-a revizuit intensitatea 
la 5,4, iar în cele din urmă a 
stabilit că a avut o magnitudine 
de 5,2 grade. Dacă-l mai evaluau 
și revizuiau de încă vreo trei 
ori, până seara târziu, Doamne 
ferește, ne lăsau fără cutremur!

Multă lume s-a întrebat ce-a 
făcut Iohannis, luni, pe la ora 
17,40. Pentru că pârtiile din 
Austria erau doldora de zăpadă, 
la ora producerii cutremurului 
Iohannis se dădea cu placa 
tectonică în zona Vrancea din 
Austria.

Imediat după seismul de 
luni, îndrăgitul regizor Corneliu 
Porumboiu a anunţat că celebrul 
său fi lm „A fost sau n-a fost?“ va avea 
o continuare, un soi de replică: 
„A fost de 5,2 grade. O poşircă, aşa cum 
îi spunem noi, vasluienii!“.

PROTEST și NESIMŢIRE

nec plus ultra
 ÎNCHIS 

pentru RENOVARE

ION ZIMBRU                          (SANCHI... BULEVARDIER) 

    Ce durdulie-i fata asta bălăioară...

    n-am mai văzut (aşa minune) de când sunt:

    de/mersul ei (în lumea asta) mă omoară,

    în ochii săi mă simt un fel de sfi nx mărunt!

    În zori de zi, parol, sunt mort de osteneală,

    că (toată noaptea) o visez, în loc să dorm...

    îi scriu de zor câte-o fântână cu cerneală

    (într-un poem) şi-o jinduiesc încet, enorm!

    Mă prăpădesc după principiile sale...

    (aşa frumos mă dă la plâns, mă dă la-ntors)...

    face din mine fi rmituri fundamentale,

    ori vrăjitor (cu dinadins) uitat în o(r)z!

    A zis că vrea să-mi fi e ultima mireasă,

    dar nu aşa, fără efort, nitam-nisam...

    cere să scriu că-i cea mai fi nă făt-frumoasă,

    să fi u văz/duhul din ulciorul lui Khayyam!

    Sigur că da... intru-n fi rida cu secrete

    şi mă comport cum se cuvine, cum a zis...

    şi răscolesc (până la moarte) pe-ndelete...

    şi, când ajung... (nenorocire!)... nu-i deschis! 

şi ţara se piaptănă
Cutremurul a avut 5 

grade în aerul expirat

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
unt la mort. După mort, 
adică. Un mort bărbat. Sau 
un bărbat mort, dacă-i mai 

bine aşa, din alte puncte de vedere, 
de revedere, de belvedere... mă 
rog frumos, din toate punctele 
cardinale, dacă (nu) vreţi! Mă rog, 
vreţi ori nu, mă afl u la un mort 
cunoscut! La mortul moş Ion 
Jiglău, gata de prohod şi gata de 
plecare din Biserica „Sfântul Ilie“. 
Nu sunt singur în preajma slujbei 
şi în jurul răposatului. Fiindcă nu-
mi prea place să umblu solo pe 
la morţi. Sunt cu Petrică Bostan, 
prietenul meu cel mai dibaci în 
ale computerelor, mai ales pe linie 
(ferată) de informatică, mai ales pe 
linia Paul Brunton - Sri Ramana 
Maharshi, mai ales pe linia Galaţi 

- Oancea, mai ales pe toate liniile 
care a/duc de/la Poezie. Nici el 
nu-i singur la mortul Ion. Este cu 
prietena lui. Suntem trei, dacă ne 
numărăm. Dar, după cum scrie 
Poetul Nichita Stănescu, e mai bine 
şi mai elegant să fi m nenumăraţi. 
Nu?... Şi, cum ziceam oleacă mai în 
sus, mortu-i gata, prohodu-i gata, 
adio-i gata, lacrimile-s gata... gata, 
ieşim să facem loc pentru scoaterea 
sicriului cu trup lămurit, fără 
sufl et, gătit şi pregătit să intre-n 
staţia Veşnicia, cu peronul pe toate 
părţile! Stăm pe aripa stângă. Pe 
aripa stângă a „Sfântului Ilie“, 
nu a noastră. Că noi, mai ales eu, 
mereu ne uităm aripile acasă. În 
trioul nostru se „lipeşte“ şi-un (mai) 
apropiat de-al lui moş Ion. Stăm 
cum ziceam. Brusc, aşa, ca dintr-un 
nor de ploaie care ninge, începe să 
se apropie de noi un fel de macho 

foarte bine îmbrăcat, chiar cam 
prea elegant din punct de vedere al 
evenimentului, Grizonat şi fandosit, 
drept, aproape ţeapăn, vine cu 
paşi măsuraţi şi cu-n zâmbet în 
stare să cutremure şi mortul din 
sicriul care, iată, începe să se audă 
cum iese din biserică. După cum 
ni se arată, tindem să credem că 
masculu-i cel puţin sub/secretar 
de stat, dacă nu chiar deasupra/
sercretar, tot de stat. Se apropie, dar 
nu salută, nu zice nimic în direcţia 
noastră ori în sensul mortului. 
Nu zice, dar spune astfel: „Daţi-
mi nişte bani! pentru mâncare! 
nu pentru băutură! că tare-i greu! 
nu se vede cât e de greu?“... Eu 
nu-i dau. Nici femeia cu Petrică 
nu-i dă. Omul „lipit“ zice limpede, 
sacadat: „Nu-i daţi! îl cunosc! e-un 
tupeist, un şmecher! e un lumpen! 
e un leneş! nu-i daţi!“... Eu - iar nu-i 

dau. Femeia - iar nu-i dă. Petrică, 
sufl et uriaş, greu sau imposibil de 
comparat/egalat, scoate teşchereaua 
şi-i dă „artistului“ o bancotă de-un 
leu. Atâta-i trebuie grizonatului, 
di/stinsului cicisbeu. Se înroşeşte 
la meclă, se revoltă şi începe 
canonada: „Ia-ţi, bă, banii înapoi! 
ce, mă iei în râs? oare cum îţi 
permiţi să mă jigneşti în halul 
acesta? ce, nu ştii că nu merge 
economia naţională? eşti nebun? 
cine te crezi tu, de mă iei în 
băşcălie cu-n leu? ia-ţi banii înapoi! 
ce fel de credincios eşti? la ce mai 
vii în biserică, dacă nu ştii să te 
comporţi?“... Şi pleacă spre poartă, 
condus de vorbele imperative 
ale unor muncitori cu pământ 
în lopeţi şi-n roabe. Din urmă, 
mortul iese din biserică. Ne facem 
cruce şi auzim clar: „Sfi nte, sfi nte, 
Dumnezeule!“  .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

divina tragedia
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Ce se va întâmpla 
în comunele inundate, 
în următoarea lună
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Comitetele Locale pentru 

Situaţii de Urgenţă din comune 

sunt direct răspunzătoare de 

gestionarea stărilor de pericol 

şi transmiterea infomaţiilor 

către forurile superioare. Poliţia 

îşi va intensifi ca prezenţa în 

teritoriu pentru menţinerea 

ordinii publice şi prevenirea 

incidentelor, iar Armata trece 

la „lopată“, militarii MApN fi ind 

mobilizaţi pentru a curăţa noroiul 

din gospodării. 

În urma aprobării de către 
ministrul Afacerilor Interne, Că-
tălin Predoiu, a solicitării privind 
instituirea stării de alertă în ju-
deţele Galaţi şi Vaslui, Comitetul 
Judeţean pentru Situaţii de Ur-
genţă (CJSU) a adoptat, în cursul 
serii de 16 septembrie, hotărârea 
prin care au fost dispuse măsuri 
ce vor fi  obligatorii până pe 16 
octombrie.

 Gestionarea informaţiilor 
Primele abilitate pe linia pre-

venirii sunt comitetele locale 
pentru situaţii de urgenţă din 
comunele afectate de inundaţii. 
Forurile locale vor trebui să asi-
gure serviciul de permanenţă la 
nivelul fi ecărei primării, care să 
centralizeze şi să transmită Cen-
trului operaţional judeţean din 
cadrul Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU) Galaţi 
toate informaţiile care indică 
pericole ce pot genera situaţii de 
urgenţă. Aceleaşi comitete trebu-
ie să ţină evidenţa persoanelor 
afl ate în difi cultate, inlcusiv a fe-
meilor însărcinate care urmeză 
să nască în următoare perioadă 
şi să se ocupe de distribuirea apei 
potabile, a alimentelor şi a mate-
rialelor de strictă necesitate dis-
tribuite de Prefectură. Tot prima-
rii vor trebui să se îngrijească de 

curăţarea drumurilor, să asigure 
spaţii de cazare şi hrană pentru 
persoanele evacuate, ale căror lo-
cuinţe au devenit impracticabile, 
dar şi să ceară sprijin pentru sal-
varea ori evacuare persoanelor în 
difi cultate. În cazul în care este 
nevoie de personal care să intervi-
nă pentru curăţarea instituţiilor 
publice ori a locuinţelor oame-
nilor, comitetele locale trebuie 
să se adreseze Comitetului Jude-
ţean pentru Situaţii de Urgenţă, 
obligat la rândul său să acorde 
sprijin forurilor locale, cu utilaje 
şi oameni, acolo unde capacitatea 
de intervenţie proprie a acestora 
este depăşită. ISU este desemnat 
să asigure schimbul de informaţii 
între institutuţiile care fac parte 
din Comitetul Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă, cât şi cu toa-
te comitetele locale, coordonează 
misiunile de evacuare şi curăţare 
a locuinţelor şi institituţiilor pu-
blice afectate, coordonează echi-
pele de voluntari, acordă sprijin 
Serviciului Judeţean de Ambu-
lanţă la intervenţiile în zonele 
difi cile, sprijină transportul şi 
distribuirea ajutoarelor umani-
tare către populaţie.

 Măsuri de ordine publică 
sporite 

Asigurarea ordinii publice 
şi prevenirea escaladării situa-
ţiilor cu potenţial infracţional, 
frecvent întâlnite în situaţii de 
calamitate, îi va reveni Poliţiei şi 
Jandarmeriei.

„IPJ Galaţi asigură menţinerea 
ordinii publice în localităţile şi 
zonele afectate şi intensifi că mă-
surile de prevenire şi combatere a 
infracţiunilor sau altor manifes-
tări antisociale. De asemenea, asi-
gură echipajele necesare pentru 
blocarea accesului pe drumurile 
naţionale şi judeţene conform 
dispoziţiilor de închidere emise, 
cu respectarea prevederilor lega-
le şi asigură controlul şi îndruma-

rea circulaţiei rutiere, precum şi 
deplasarea forţelor şi mijloacelor 
de intervenţie“, se arată în hotă-
rârea prin care au fost adoptate 
măsurile stării de alertă. 

Tot în sarcina poliţiei cade 
identifi carea victimelor şi ges-
tionarea situaţiei persoanelor 
semnalate ca dispărute. La rân-
dul său, Jandarmeria va trebui să 
îşi asigure rezerve sufi ciente de 
personal pentru a asigura inter-
venţiile, la nevoie, fi e că este cazul 
de restabilire a ordinii publice, fi e 
dacă se cere sprijin pentru ajuta-
rea ori intervenţia în scopul înlă-
turării efectelor inundaţiilor.

 Armata şi deţinuţii, 
la lopată 

Garnizoana Galaţi trebuie să 
asigure efectivele de militari şi 
logistică pentru îndepărtarea 
apei şi nămolului din locuinţele 
populaţiei/ instituţiilor publice/ 
unităţilor de învăţământ/ unită-
ţilor de cult, în funcţie de solicită-
rile primite din partea Centrului 
operaţional judeţean din cadrul 
ISU Galaţi. De asemenea, tot Ar-
mata va asigura transportul cu 
mijloacele din dotare a unor echi-
pe de intervenţie şi a ajutoarelor 
umanitare, la solicitarea CJSU. În 
sprijinul militarilor ar putea veni 
şi deţinuţii, Penitenciarul fi ind 
desemnat să asigure efective, în 
limitele posibile, pentru curăţa-
rea caselor şi institituţiilor.

 Refacerea drumurilor 
Secţia Drumuri Naţionale Ga-

laţi este însărcinată să se ocupe 
cu refacerea drumurilor naţi-
onale şi podurilor afectate de 
viituri. Poate de asemenea, să 
închidă temporar drumurile cu 
probleme pentru a evita blocajele 
în trafi c pe durata intervenţiilor 
de curăţare şi reparaţii. Consiliul 
Judeţean Galaţi va interveni cu 
forţe, mijloace şi fonduri pentru 
refacerea drumurilor judeţene şi 

a podeţelor afectate de viituri şi 
asigură închiderea temporară a 
drumurilor cu probleme.

 Sănătatea publică 
În atribuţiile Direcţiei Sanitar 

Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor cade coordonarea 
activităţilor de strângere a cada-
vrelor anumalelor şi dirijarea lor 
pentru distrugere prin metode 
alternative.

Direcţia de Sănătate Publică 
se va ocupa cu distribuirea de 
medicamente către localităţile 
afectate, cu asigurarea stocurilor 
de vaccinuri pentru imunizarea 
populaţiei din zonele calamita-
te, va asigura identifi carea, găz-
duirea şi aplicarea tratamentelor 
medicale necesare persoanelor 
ale căror locuinţe au fost distruse 
de inundaţii, va asigura contro-
lul potabilităţii surselor de apă şi 
dezinfectarea zonelor afectate de 
inundaţii.

 Serviciul Judeţean de Ambu-
lanţă va trebui să fi e pregătit cu 
personal şi logistică pentru a face 
faţă unei creşteri a numărului de 
solicitări venite prin 112. Ambu-
lanţierii vor avea dreptul să ceară 
sprijinul celorlalte forţe implica-
te pentru facilitarea accesului în 
zonele calamitate.

 Alimentarea cu energie 
Sucursala de distribuţie a 

energiei electrice Galaţi trebuie 
să îşi suplimenteze echipele de in-
tervenţie pentru remedierea cât 
mai rapidă a avariilor, să coordo-
neze acţiunile ce vizează reface-
rea infrastructurii de transport 
şi distribuţie a energiei electrice 
şi să informeze Centrul Operaţio-
nal Judeţean cu privire la forţele 
şi mijloacele proprii afl ate în misi-
uni de intervenţie, numărul loca-
lităţilor nealimentate cu energie 
electrică, numărul posturilor de 
transformare, reţelelor de înaltă 
şi joasă tensiune afectate. .

GALAŢIUL, ÎN STARE DE ALERTĂ PÂNĂ PE 16 OCTOMBRIE  .  MĂSURI

 S-A REDESCHIS 

CIRCULAŢIA 

PE DJ 251, 

ÎNTRE PECHEA ŞI 

COSTACHE NEGRI 

TRAFIC. Circulaţia rutieră 

pe DJ 251, între localităţile gălă-

ţene Pechea şi Costache Negri, a 

fost redeschisă, marţi dimineaţă, 

a anunţat Consiliul Judeţean (CJ) 

Galaţi. Drumul a fost afectat de pu-

ternicele viituri care au lovit judeţul 

Galaţi. Potrivit reprezentanţilor CJ 

Galaţi, drumul a fost practic lărgit 

cu o bandă, pentru a se putea relua 

trafi cul, soluţia fi ind însă una tem-

porară. „A fost amenajată o nouă 

bandă de mers, prin lărgirea drumu-

lui existent. Este o soluţie temporară 

pentru a redeschide circulaţia pe 

unul dintre cele mai importante 

drumuri din judeţ“, a transmis CJ 

Galaţi. Probleme în judeţ mai sunt 

pe DJ 251 C, la ieşirea din Zărneşti, 

acest drum având însă un trafi c 

redus. În rest, se circulă pe toate 

drumurile judeţene, dar pe unele 

tronsoane afectate de inundaţii tra-

fi cul se desfăşoară cu restricţii sau, 

pe alocuri, pe un singur sens. Dintre 

drumurile naţionale, DN 25 este în 

continuare închis între Vameș și 

Tudor Vladimirescu, din cauza apei 

de pe carosabil şi a infrastructurii 

afectate de viituri. . V.L.
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În judeţul Galaţi, 
patru locuinţe din cinci 
NU au asigurare
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

La fi nalul lunii august, 49.208 
gospodării erau asigurate în ju-
deţul Galaţi, număr care repre-
zintă 20,73% din totalul gos-
podăriilor, a declarat Cosmin 
Tudor, director general adjunct 
PAID, pentru adevarul.ro. Con-
form datelor de pe site-ul PAID, 
cele mai multe locuinţe asigu-
rate din Galaţi erau în mediul 
urban - 38.917, în timp ce în 
zona rurală erau asigurate doar 
10.291 de locuinţe.

 În condiţiile în care inunda-
ţiile de la sfârşitul săptămânii 
trecute au distrus peste 5.000 
de gospodării din judeţul Galaţi, 
probabil că foarte puţine dintre 
acestea erau asigurate. Cosmin 
Tudor a precizat că se aşteaptă la 
cel mult 1.500 de dosare de dau-
ne în zonele afectate de inunda-
ţii. Chiar şi aşa, deţinătorii unor 
astfel de poliţe sunt sfătuiţi să ia 
legătura cât mai repede cu PAID 
sau cu cei de la care le-au achi-
ziţionat, pentru a fi  despăgubiţi. 
PAID a anunţat că este pregătit 
fi nanciar să despăgubească pro-

prietarii asiguraţi afectaţi, so-
cietatea având capacitatea de a 
gestiona daunele apărute.

În România, asigurarea locu-
inţelor împotriva dezastrelor na-
turale este obligatorie, sistemul 
fi ind administrat de Pool-ul de 
Asigurare Împotriva Dezastrelor 
Naturale (PAID). Sistemul de asi-
gurare obligatorie a locuinţelor 
acoperă trei riscuri de bază: cu-
tremur, inundaţii şi alunecări de 
teren. Costul anual este de 130 de 
lei pentru construcţiile ridicate 
din materiale durabile şi 50 de lei 
pentru cele din chirpici sau pa-

iantă. Suma maximă asigurată 
prin poliţa PAID este de 100.000 
de lei pentru prima categorie de 
locuinţe, respectiv, 50.000 pen-
tru cea de-a doua.

 Fiecare familie afectată, fi e 
ea asigurată sau nu, va primi un 
ajutor de urgenţă din partea gu-
vernului în valoare de 10.000 de 
lei, plus un ajutor suplimentar de 
10.000 de lei pentru familiile per-
soanelor decedate în urma inun-
daţiilor. Greu să reconstruieşti o 
casă cu 10.000 de lei, dar, în aceste 
zile de restrişte, orice ajutor este 
binevenit. .

DESPĂGUBIRI PENTRU CEI AFECTAŢI DE INUNDAŢII  .  PAID

  Aproape 2.000 de doze de vac-
cin antitetanic sunt în drum spre 
judeţul Galaţi, unde riscul de îm-
bolnăvire este crescut, a anunţat 
ministrul Sănătăţii, Alexandru 
Rafi la. Ministrul a explicat că, în 
timpul inundaţiilor, creşte riscul 
de infecţii cu tetanos, care este 
cauzat de o bacterie afl ată în sol 
şi praf, iar rănile deschise şi tă-
ieturile permit bacteriei să intre 
în corp, vaccinarea fi ind necesa-
ră pentru prevenirea bolii. „Un 
camion de la UNIFARM este pe 
drum către Galaţi. Şi pentru co-
piii care au fost expuşi la apă con-
taminată trebuie făcută vaccina-
re împotriva hepatitei A“, a mai 
spus ministrul Sănătăţii. Potrivit 

specialiştilor în sănătate publică, 
după inundaţiile catastrofale de 
la sfârşitul săptămânii trecute, în 
zonă s-ar putea declanşa epidemii 
de boli cu transmitere digestiv-
hidrică, precum dizenteria şi he-
patita A. .  V.L. 

Marţi dimineaţă s-au reluat 
toate cursele din judeţ, a anun-
ţat Consiliul Judeţean Galaţi. Mi-
crobuzele care circulă tur-retur 
pe relaţia Galaţi - Tecuci folosesc 
însă o rută ocolitoare.

Astfel, maşinile care vin de la 
Tecuci ajung până la Tudor Vladi-
mirescu, apoi fac stânga pe dru-
mul dintre Tudor Vladimirescu şi 
Slobozia Conachi (drumul de la 
mănăstire), după care ies înapoi 
pe DN 25 (între Piscu şi Indepen-
denţa), folosind drumul de la Iz-
voarele (DJ 255). De aici, microbu-
zele merg până în Vameş, pentru 
a lua călătorii de aici, după care 
îşi continuă traseul către Galaţi 
prin Independenţa.

Mijloacele de transport care 
pleacă de la Galaţi către Tecuci 

merg până la Vameş, se întorc că-
tre Independenţa, fac stânga că-
tre Izvoarele (pe DJ 255), ajung la 
Slobozia Conachi şi continuă tra-
seul pe drumul dintre Slobozia 
Conachi şi Tudor Vladimirescu 
(drumul mănăstirii), după care 
continuă de la Tudor Vladimires-
cu către Tecuci.

În plus, pentru elevi, a fost su-
plimentat numărul mijloacelor 
de transport. Din cauza modifi -
cărilor şi a trafi cului de pe traseu, 
este posibil să apară întârzieri.

De asemenea, după redeschide-
rea trafi cului între Pechea şi Cos-
tache Negri, s-au reluat cursele de 
transport judeţean spre Cotoroaia, 
Valea Mărului, Cudalbi, Costache 
Negri şi Călmăţui. , Cristinel 

Luca

riscuri
Aproape 2.000 de doze 
de vaccin antitetanic 
sunt în drum spre Galaţi

trasee
Microbuzele Galaţi - Tecuci 
circulă pe o variantă ocolitoare

Ajutor 
fi nanciar 
din judeţul 
Suceava

 PUGILISTUL 

CRISTIAN 

CIOCAN, 

ÎN AJUTORUL 

PECHENILOR

CAMPION. Pugilistul 

Cristian Ciocan a dovedit, în aceste 

zile, că este campion atât în ring, 

cât şi în afara lui. Impresionat de 

dramele pe care le traversează 

oamenii din comuna sa natală, 

Pechea, Ciocan a sărit fără să stea 

pe gânduri în ajutorul acestora. „Nu 

am dormit toată noaptea de vineri 

spre sâmbătă, lumea era speriată şi 

nu ştia ce să facă. Nu am mai văzut 

în viaţa mea aşa furie a naturii. Am 

stat pe podul din centrul comunei 

şi m-am îngrozit cum venea apa, 

pârâul transformându-se într-un râu 

de 10-20 de metri lăţime. Chiar, la 

un moment dat, am coborât de pe 

pod şi am salvat din apă un câine 

care înota disperat“, ne-a spus 

Ciocan. Din fericire, casa părinţilor 

boxerului a scăpat de furia naturii, 

pentru că se afl ă într-o zonă unde 

viitura nu a ajuns. . M.P. 

O
SOLIDARITATE. Consiliul 

Judeţean (CJ) Suceava a decis, marţi, într-o 

şedinţă de îndată, acordarea unui sprijin 

fi nanciar de urgenţă judeţelor afectate de 

inundaţii, constând în sumele de 500.000 

lei pentru Galaţi şi 250.000 lei pentru Vaslui. 

„În semn de solidaritate cu populaţia greu 

încercată din judeţele Galaţi şi Vaslui, alo-

căm 500.000 lei Consiliului Judeţean Galaţi 

şi 250.000 lei Consiliului Judeţean Vaslui 

pentru a fi  folosiţi la refacerea efectelor 

devastatoare ale inundaţiilor din ultimele 

zile“, a declarat preşedintele CJ Suceava, 

Gheorghe Flutur.   . V.L.
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Galaţiul, 
lovit de 
inundaţii 
care se pot 
produce 
o dată la o 
sută de ani
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Pagubele produse în judeţul 

Galaţi au fost determinate, în 

proporţie de 60-65%, de cantităţi 

de precipitaţii de peste 200 l/

mp, înregistrate, în timp scurt, 

cu caracter de aversă, ce au 

produs scurgeri importante de 

pe versanţi, torenţi şi pâraie, 

producând viituri rapide 

pe râurile mici din bazinele 

hidrografi ce (inundaţii de tip 

fulger). Cantităţile de precipitaţii 

record au provocat inundaţii cu 

probabilitate de revenire de o 

data la 100-120 de ani, se arată 

într-un document prezentat de 

Administraţia Naţională Apele 

Române. 

„Efectele inundaţiilor de tip 
fulger se amplifi că cu cât reţine-
rea apei din precipitaţii în zona 
de formare este practic condiţi-
onată de gradul de împădurire 
şi de efi cacitatea lucrărilor de 
corecţie a torenţilor, protecţia 
versanţilor (lucrări de combate-
re a eroziunii solului) şi funcţi-
onarea sistemelor de colectare 
şi evacuare a apei (desecare), 
recomandări pe care Apele Ro-
mâne le-au făcut către autorită-
ţile responsabile prin Planurile 
de Management ale Riscului la 
inundaţii, în ciclul I (2015-2021) 
şi II de inundaţii (2022-2027). 

Zonele cele mai afectate din 
judeţul Galaţi sunt incluse în 
hărţile de hazard şi de risc la 
inundaţii, disponibile pe site-ul 
www.inundatii.ro şi au fost co-
municate către autorităţile loca-
le, inclusiv în cadrul şedinţelor 
de instruire de la nivel judeţean 
pentru a fi  incluse în Planurile 

de Apărare Locale şi Judeţene“, 
se afi rmă în document.

Conform acestora, echipele 
de la Apele Române - SGA Ga-
laţi au intervenit pentru supra-
înălţarea digului de apărare din 
zona UAT Folteşti, situat pe râul 
Chineja. Astfel, s-a intervenit 
cu saci de polipropilenă şi folie 
pentru consolidarea liniei de 
apărare. De asemenea, în loca-
litatea Izvoarele, o echipă de la 
Apele Române - SGA Galaţi ac-
ţionează pentru evacuarea apei 
din gospodării. În localitatea 
Piscu, râul Suhu este monitori-
zat în permanenţă şi, luni seară, 
nivelul apei era în scădere. De 
asemenea, în localitatea Cuza 
Vodă, au fost suplimentate for-
ţele şi mijloacele de interven-
ţie pentru evacuarea apei din 
incinta inundată şi din gospo-
dării. Se acţionează în zonă, 
cu forţe proprii, cu oameni şi 
utilaje de la Apele Române, în 
echipe mixte ale Apelor Româ-
ne Prut-Bârlad (SGA Galaţi, SGA 
Iaşi, SGA Vaslui).

În context, Apele Române 
afi rmă că în judeţul Vaslui s-au 
înregistrat, cumulat, precipita-
ţii cât într-un an întreg. La cele 

zece puncte de măsurare s-au 
consemnat valori de la 139 până 
la 253 l/mp.

 Ce investiţii 
s-au făcut în judeţul Galaţi 

Conform documentului citat, 
investiţiile derulate de Apele Ro-
mâne în ultimii ani în judeţul 
Galaţi "au contribuit la limitarea 
efectelor produse de inundaţii, 
prin amenajări şi consolidări 
de maluri“, după cum urmea-
ză: amenajări pe râul Siret - pe 
sectorul Homocea (la confl uen-
ţă cu  Dunărea), în localităţile 
Şendreni şi Şerbeşti Vechi (cu o 
valoare de 55.568.000 de lei de 
la bugetul de stat), reabilitarea 
digului pe râul Prut în incinta 
Brateşu de Jos şi consolidarea 
malului fl uviului Dunărea în 
zona digului de apărare Bădălan. 
Valoarea acestor lucrări a fost de 
88.592.000 de lei (de la bugetul de 
stat) plus 16.650.000 de lei (surse 
proprii ale Apelor Române). 

Din fonduri externe, lucrările 
de apărare împotriva inundaţii-
lor sunt: supraînălţare dig şi con-
solidări de mal în zona localităţii 
Şendreni (POS Mediu) - valoare 
8.274.000 de lei) şi reducerea ris-

cului la inundaţii a municipiului 
Tecuci (fi nanţat prin POIM şi bu-
get - valoare 189.435.000 de lei).

Apele Române afi rmă că, în 
ultimii zece ani, s-au executat şi 
o serie de lucrări cu forţe pro-
prii, precum şi în colaborare cu 
autorităţile locale. Astfel, s-a in-
tervenit pentru asigurarea capa-
cităţii de transport a albiei, fi ind 
executate lucrări de recalibrare/ 
decolmatare a aproximativ 111 
kilometri de albii în judeţul Ga-
laţi. Lucrările respective s-au fă-
cut pe râurile Suhu (în comunele 
Pechea, Cuza Voda, Slobozia Co-
nachi, Piscu, Geru (Cudalbi), Go-
loganu (Costache Negri şi Corni), 
Corozel (Matca, Drăguşeni şi Co-
rod), Negrea (Lozova şi Schela), 
Lozova (Schela, Pechea şi Cuca), 
Călmăţui (Fundeni şi Grivita), 
Chineja (Băneasa şi Beresti), Bu-
joru (Târgu Bujor), Caina (Inde-
pendenţa), Valea Boului (Brăhă-
şeşti), Perişani (la confl uenţă cu 
râul Suhu, în Băleni, intravilan 
localitatea Smulţi), Valea lui Ma-
nolache (localitatea Odaia Mano-
lache, com. Vânători), Băneasa 
(localitatea Slobozia Băneasa, 
comuna Negrileşti) şi Valea Rea 
(Pechea). .

AVERSE DE PESTE 200 DE LITRI PE METRUL PĂTRAT  .  PAGUBE

 CARTIERELE 

MAZEPA I ŞI 

MAZEPA II INTRĂ 

ÎN MODERNIZARE
LUCRĂRI. Primăria 

municipiului Galaţi a anunţat 

că s-a predat amplasamentul 

pentru modernizarea cartierelor 

Mazepa I şi Mazepa II, astfel 

încât lucrările vor demara în 

scurt timp. În principal, lucrările 

presupun realizarea de noi locuri 

de parcare şi refacerea celor 

existente, desfi inţarea vechilor 

garaje, refacerea carosabilului şi 

a trotuarelor, precum şi realizarea 

de sensuri unice. Contractul 

pentru refacerea sistemului rutier 

şi regenerare urbană a interioarelor 

cartierelor Mazepa I şi Mazepa II 

va fi  realizat de asocierea Assfalti 

Roads ACM SRL - Senera SA. 

Contractul se va derula pe o 

perioadă de patru ani şi are o 

valoare estimată de 26,9 milioane 

de lei (fără TVA). . V.L. 

Donaţii pentru 
sinistraţi, prin 
Crucea Roşie

IMPORTANT. Persoanele fi zice 

şi fi rmele care vor să doneze bani pentru 

ajutorarea persoanelor afectate de  inundaţii 

pot face acest lucru folosind contul Soci-

etăţii Naţionale de Cruce Roşie din Româ-

nia - Filiala Galaţi, cu următoarele date: CIF 

3127506; Cod IBAN; RO08 RNCB 0141 0328 

6783 0001; BCR Galaţi; Societatea Naţională 

de Cruce Roşie din România - Filiala Ga-

laţi. Fondurile vor fi  folosite de Crucea Roşie 

pentru a achiziţiona alimente, îmbrăcăminte, 

încălţăminte, produse de igienă, produse 

de curăţenie, materiale de construcţii şi alte 

produse necesare. . Cristinel Luca
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de Jos continuă 
să-i ajute pe sinistraţi

În Arhiepiscopia Dunării de 
Jos au continuat acţiunile de aju-
torare a persoanelor afectate de 
inundaţii. Activitatea social-fi -
lantropică a fost îndreptată către 
familii din mai multe localităţi ale 
judeţului, dar şi către personalul 
de intervenţie care lucrează la 
decolmatarea şi curăţarea caselor 
afectate. Opt autoutilitare au fost 
încărcate, luni, cu 13.000 de litri de 
apă îmbuteliată şi 9.000 de pâini, 
pentru a fi  transportate în satele 
calamitate. Delegaţia Arhiepisco-
piei a poposit la mai multe centre 
parohiale organizate pentru pri-
mirea ajutoarelor, unde, împreu-
nă cu reprezentanţii Protoieriei 
Covurlui, a fost stabilită modali-
tatea de distribuire a sprijinului 
umanitar. De sprijinul bisericii au 
benefi ciat şi 300 de pompieri, mi-
litari, jandarmi şi voluntari, care 
au primit hrană caldă prin contri-
buţia unor cantine parohiale din 
municipiul Galaţi.

În acelaşi timp, clerici şi volun-
tari din protopopiatul Tecuci au 
lucrat ore bune pentru a scoate 

nămolul din câteva case din loca-
litatea Slobozia Conachi, urmând 
să aducă sinistraţilor paturi, lenje-
rii, pături şi alte lucruri necesare 
unui trai normal. De asemenea, a 
fost decolmatat sediul Protoieriei 

Covurlui. La faţa locului a ajuns 
şi Părintele Arhiepiscop Casian, 
care a organizat mai multe echipe 
de intervenţie la casele şi bisericile 
din zonă, pentru a scoate mâlul şi 
a face o necesară curăţenie.

În zilele următoare sunt pro-
gramate a ajunge alte ajutoare în 
zonele afectate de inundaţii, prin 
Centrul eparhial, protoieriile şi 
parohiile din Eparhia Dunării de 
Jos. ,  V.L. 

ACŢIUNI SOCIAL-FILANTROPICE  .  PAROHII

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cele mai performante fi rme 
din Galaţi vor fi  premiate, joi, 19 
septembrie, într-o nouă ediţie a 
topului anual realizat de Patrona-
tul IMM-urilor Galaţi, în partene-
riat cu Consiliul Judeţean Galaţi. 
Evenimentele vor fi  deschise, la 
ora 11.00, în Sala Mare a Consi-

liului Judeţean, de un simpozion 
cu tema "Necesitatea digitalizării 
IMM-urilor, creșterea conectivi-
tăţii și a competenţelor digitale. 
Importanţa adaptării afacerilor și 
a procesului educaţional la Inteli-
genţa Artifi cială (AI) pentru sus-
tenabilitatea acestora în contextul 
economic actual“. 

 Capul de afi ș al zilei îl va consti-
tui festivitatea de recompensare 

a performanţei în mediul de afa-
ceri gălăţean, "condimentată“ cu 
participarea actorului Sebastian 
Lupu de la Teatrul "Regina Maria“ 
Oradea - vocea desenelor animate 
ale copilăriei - și a trupei Nostalgy 
Band  (artiștii Bianca și Elvis Con-
drea). Festivitatea va începe la ora 
15.00, la Hotel "Muller“ Galaţi, și 
va fi  încheiată de un cocktail ofe-
rit în cinstea participanţilor. ,

                     IMM
                              Premii pentru cele mai performante fi rme ale Galaţiului

S-a reluat 
furnizarea 
apei în toate 
comunele

PROVIZORAT. Echi-

pele de intervenţie ale Apă Canal 

au reușit să reia alimentarea cu 

apă în toate localităţile din aria 

de operare. În multe zone, pentru 

reintrarea în regim de funcţionare 

s-au realizat conducte provizo-

rii de distribuţie, urmând ca în 

perioada imediat următoare să 

se execute lucrările necesare 

refacerii infrastructurii distruse de 

viituri. Deocamdată, apa furnizată 

nu este potabilă şi poate fi  folosită 

doar în scop menajer.   . V.L. 

 CURSURI 

RELUATE 

ÎN 13 ŞCOLI 

ŞI GRĂDINIŢE

ÎNVĂŢĂMÂNT. Trei-

sprezece unităţi de învăţământ 

din zonele afectate de inundaţii 

din judeţul Galaţi şi-au reluat 

activitatea, a anunţat Ministerul 

Educaţiei. Într-una dintre aceste 

şcoli, cursurile se desfăşoară în 

sistem online. În alte 28 de şcoli, 

grădiniţe şi licee din judeţ cursurile 

sunt încă suspendate. , V.L.  

 MARIANA MUŞAT 

ŞI FAMILIA EI 

AU NEVOIE 

DE AJUTOR
UMANITAR. Mariana 

Mușat, copila de 11 ani pasionată 

de muzică populară, care trăiește 

drama pierderii casei în care locuia 

alături de mamă și cei doi fraţi 

mai mici, în urma inundaţiilor de 

la sfârșitul săptămânii trecute, are 

nevoie de ajutorul nostru. „Viaţa 

liberă“ a prezentat pe larg povestea 

micuţei în ediţia de marţi, 17 

septembrie 2024. Cei care doresc 

să ajute fi nanciar familia Mușat o 

pot face donând în contul deschis 

pe numele mamei, Mușat Ionela: 

RO09CECEB00008RON2396445.  

. Raluca Ichim 

O

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Doi galăţeni sunt cercetaţi pe-
nal după ce în mașina cu care se 
plimbau pe o stradă dintr-un car-
tier periferic al orașului au fost 
găsite droguri și urme ale unui 
recent consum. Autoturismul în 
care se afl au cei doi a fost tras pe 
dreapta pe strada Milcov, de un 
echipaj al Secţiei 4, care a „mi-

rosit“ că era ceva în neregulă cu 
șoferul, un bărbat de 34 de ani. 
Comportamentul agitat al aces-
tuia, precum și al pasagerului din 
dreapta, un tânăr de 27 de ani, a 
scos la iveală și motivul.

„Poliţiștii au procedat la efec-
tuarea unui control asupra auto-
turismului și asupra persoanelor. 
În timpul controlului, pasagerul 
ar fi  aruncat în lateralul autotu-
rismului un pliculeţ din plastic, 

care conţinea șase muguri de sub-
stanţă vegetală. De asemenea, în 
interiorul autoturismului a fost 
descoperit un grinder de culoare 
roz, ce conţinea urme de substan-
ţă vegetală, susceptibilă a avea 
efect halucinogen“, a precizat 
agent-șef principal Ciprian Sto-
ica, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

La testarea antidrog a șoferului 
a reieșit că acesta ar fi  fost unul 

dintre cei care s-ar fi  „înfrup-
tat“ din marfa abandonată lân-
gă mașină, un rezultat cert în 
această privinţă urmând a fi  dat 
de analizele probelor biologice. 
În cauză a fost deschis un dosar 
penal pentru conducere sub in-
fl eunţa substanţelor interzise, 
iar drogurile și cei doi posesori 
ai acestora au fost daţi pe mâna 
ofi ţerilor BCCO Galaţi, care vor 
continua cercetările.  ,

fl agrant
Petrecere cu droguri, stricată de poliţiști pe o stradă din Galaţi
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 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Astfel, "patru echipe mixte din 
cadrul Direcţiei de Sănătate Publi-
că Galaţi s-au deplasat în cursul 
zilei de luni, 16 septembrie, în zo-
nele afectate de inundaţii, pe două 
trasee, Măstăcani - Fârţănești 
- Drăgușeni - Corni - Măcișeni - 
Târgu Bujor - Jorăști, respectiv, 
Bălăbănești - Bălășești - Rădești 
- Berești - Băneasa. În cadrul acţi-
unii s-au distribuit clorură de var, 

tablete de Clorom, vaccinuri, ma-
teriale informative cu mesaje pri-
vind educarea și comportamentul 
populaţiei în zonele cu risc pentru 
inundaţii, reguli generale de utili-
zare a apei în cursul unei inunda-
ţii, ghiduri pentru boala diareică 
acută. De asemena, s-au prelevat 
probe de apă pentru examenul 
chimic și microbiologic. S-a co-
laborat cu medicii de familie din 
zonele calamitate la efectuarea 
catagrafi erii persoanelor, în spe-
cial copiii, în vederea vaccinării. 

Asistenţii medicali comunitari 
și asistenţii medicali școlari din 
zonele respective sunt solicitaţi, 
pentru monitorizarea zilnică a 
zonelor afectate cu catagrafi erea 
fântânilor individuale și publice şi 
supravegherea dezinfecţiei aces-
tora. În localităţile în care a fost 
întrerupt curentul, din cabinetele 
medicilor de familie au fost ridi-
cate stocurile de vaccinuri având 
în vedere neasigurarea condiţiilor 
de depozitare (Măstăcani, Berești, 
Băneasa). În cursul dimineţii a so-

sit şi cantitatea aşteptată de vaccin 
antihepatitic pediatric A, care va 
fi  distribuită cu ajutorul echipelor 
mixte din cadrul DSP Galaţi me-
dicilor de familie din zonele afec-
tate“, ne-a explicat Rica Mitache, 
reprezentanta DSP Galaţi.

 Aceasta susţine că vaccinarea 
nu este obligatorie și că medicii de 
familie vor stabili dacă se va im-
pune necesitatea administrării se-
rului și îl vor administra doar cu 
acceptul populaţiei și acolo unde 
va fi  cazul. .

VACCINURI, MATERIALE ŞI SFATURI  .  DSP

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ

UTIL. Astăzi, 18 septembrie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei 

Locale Galaţi vor fi  prezente 

în următoarele zone: strada 

Basarabiei/ strada Traian (Baia 

Comunală); strada Traian, de la 

Baia Comunală până în Bariera 

Traian (Covrigărie); bulevardul 

George Coșbuc, între strada Brăilei 

și bulevardul Marea Unire; strada 

Domnească, între strada Brăilei 

și strada Cezar; strada Brăilei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard și 

strada Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

și strada Brăilei, bulevardul 

Dunărea; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia și 

bulevardul George Coșbuc; strada 

1 Decembrie 1918, între strada 

Basarabiei și bulevardul Milcov.  

. Mariana Constandache 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Mii de animale au murit în 
urma inundaţiilor de la sfârșitul 
săptămânii trecute, a anunţat, 
marţi, Autoritatea Naţională 
Sanitară Veterinară și pentru 
Siguranţa Alimentelor (ANSV-
SA). Instituţia a transmis marţi 
că a luat măsuri pentru a limita 
efectele inundaţiilor asupra să-
nătăţii animalelor. 

Conform monitorizării reali-
zate de Celula de Criză din ca-
drul ANSVSA, cele mai afectate 
zone se regăsesc în judeţele Vas-
lui și Galaţi, unde există peste 
5.000 de gospodării care deţin 
animale.

 Situaţia mortalitaţilor cu-
noscute până marţi dimineaţă, 
conform notifi cărilor din teren, 
este de 67 de bovine, 27 de ecvine 

(cai, măgari, catâri), 1.885 de ovi-
ne, 123 de caprine, 102 suine și 
6.286 de păsări. Suplimentar au 
fost raportate ca mortalităţi 56 

de canide (câini), 10 leporide (ie-
puri), precum și 120 de familii de 
albine.

 Multe dintre animalele îneca-
te au ajuns în Dunăre, de unde au 
fost extrase de militarii ISU, evi-
tând astfel producerea unor foca-
re de infecţie. Luni, în amonte de 
Galaţi, au fost scoase din Dunăre 
cadavrele a 25 de oi.

 ANSVSA arată că a transmis 
instrucţiuni Direcţiilor Sanitare 
Veterinare și pentru Siguranţa 
Alimentelor Judeţene (DSVSA) 
privind implementarea măsuri-
lor de profi laxie generală și speci-
fi că, ecarisare și sănătate publică, 
pentru a preveni și limita efectele 
inundaţiilor asupra sănătăţii ani-
malelor. ,

ANSVSA
Mii de animale moarte în zonele inundate

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 18 septembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, 

George Coșbuc și Calea Smârdan. În judeţ, șoferii prezenţi 

pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, la Smârdan, iar pe DN 25, 

pe raza localităţilor Independenţa și Ivești. Pe DE 581, 

o autospecială va fi  amplasată la Munteni. . Mariana Constandache

Prevenţie sanitară, 
în zonele calamitate 
din judeţ

Situaţia critică în care se afl ă locuitorii comunelor din 

judeţul Galaţi, afectate de inundaţiile de la sfârșitul 

săptămânii trecute, nu a trecut neobservată de către 

angajaţii Direcţiei de Sănătate Publică (DSP) Galaţi. Pentru 

a evita îmbolnăvirea locuitorilor din judeţ și pentru a preveni 

apariţia unei epidemii, angajaţii instituţiei s-au deplasat în 

zonele calamitate, unde au stat de vorbă cu populaţia greu 

încercată, aducând cu ei cele necesare pentru dezinfectare 

și oferind sfaturi pentru prevenirea unor boli specifi ce 

zonelor inundate.
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badminton
Prezenţă notabilă, la „Europenele” din Polonia

 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

Polonia a găzduit o importan-
tă competiţie continentală pen-
tru practicanţii badmintonului, 
sportivii de Under 15. Oraşul 
Suwalki a fost o excelentă gazdă 
pentru sutele de sportivi ce au 
reprezentat 34 de ţări de pe Bă-
trânul Continent. Au fost patru 
zile pline, cu meciuri disputate, 
multe dintre ele şi spectaculoa-
se. Competiţia a fost dominată 
de sportivii din Franţa, care au 

obţinut trei titluri de campioni, 
secondaţi de Anglia şi Polonia - cu 
câte un titlu. Deziluzia turneului 
a fost delegaţia din Danemarca, 
sportivii din ţara nordică fi ind 
cotaţi ca mari favoriţi la start.

România s-a numărat printre 
ţările participante ai căror spor-
tivi s-au străduit să arate cât mai 
bine. Efortul lor s-a materializat 
prin două califi cări în sferturile 
de fi nală. La simplu, braşoveanul 

Maxim Iacob, iar la dublu mixt, 
tot Iacob alături de Andreea Cos-
tache (CSO Voluntari). 

Lotul României, condus de 
antrenorul gălăţean Dorel Badiu 
şi braşoveanul Dan Stegaru, a cu-
prins zece sportivi, câte trei de la 
Galaţi şi Braşov, doi de la Cluj şi câte 
unul de la Voluntari şi Bacău. Per 
total, România s-a prezentat ono-
rabil, fi ind la un singur pas de me-
dalii. Dar competiţia a reprezentat 
şi un excelent prilej de a participa 
la un astfel de nivel pentru aceşti 
foarte tineri sportivi. . 

Oţelul a ratat desprinderea 
în fruntea clasamentului
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană are de 

suferit după un doar 0-0 pe 

terenul ultimei clasate, Gloria 

Buzău, la capătul unei runde 

după care se putea distanţa în 

frunte, alături de „U“ Cluj. 

Socoteala de acasă nu s-a po-
trivit cu realitatea de pe teren 
pentru Oţelul, iar meciul de la 
Buzău, din etapa a IX-a, poate fi  
interpretat ca o şansă ratată de 
desprindere în fruntea clasamen-
tului. Mai ales prin prisma unui 
program extrem de difi cil în ur-
mătoarele cinci partide. 

De pe urma 
acestei runde 
a profi tat Uni-
versitatea Cluj, 
care s-a cocoţat 

pe primul loc, fără nicio emoţie 
că ar putea fi  ajunsă prea curând. 
Asta graţie curajului arătat în de-
plasarea de la Rapid, unde a jucat 
la victorie pe toată durata parti-
dei. Iar succesul a venit, corobo-
rat cu multe rezultate favorabile 
ale celorlalte echipe angrenate în 
lupta pentru play-off. 

Rezultatele complete din eta-
pa a IX-a: Sepsi - FC Botoşani 3-0, 
Dinamo - Unirea Slobozia 1-0, 
Gloria Buzău - Oţelul 0-0, Petrolul 
- Farul 1-1, Poli Iaşi - CSU Craiova 
2-0, CFR Cluj - FCSB 2-2, UTA - FC 
Hermannstadt 1-1 şi Rapid - „U“ 
Cluj 0-2.

Clasamentul la zi arată astfel: 
1. „U“ Cluj 21 puncte, 2. OŢELUL 
16 p, 3. Dinamo 15 p, 4. CSU Craio-
va 15 p, 5. CFR Cluj 14 p, 6. Petrolul 
14 p, 7. FC Hermannstadt 12 p, 8. 
Sepsi 11 p, 9. Unirea Slobozia 11 p, 
10. Poli Iaşi 10 p, 11. Rapid 9 p, 12. 
FCSB 9 p, 13. Farul 9 p, 14. UTA 8 
p, 15. FC Botoşani 6 p, 16. Gloria 
Buzău 6 puncte. Mai sunt de jucat 
două restanţe: OŢELUL - CFR Cluj 
şi FC Botoşani - FCSB.

 Oţelul - Dinamo, 
derbiul din deschiderea 
etapei următoare 

Lupta pasionantă pentru un 
loc de play-off din acest an este 
la cel mai înalt nivel, peste ori-
ce alt sezon de până acum. Nu 
mai puţin de 11 echipe au şan-

se la play-off şi au un astfel de 
obiectiv impus. Oţelul - Dina-
mo va fi  unul dintre derbiurile 

rundei a X-a. Partida de la Galaţi 
este programată vineri, de la ora 
21.00. Înainte se joacă, de la ora 
18:00, un alt derbi, dar din coa-
da clasamentului, FC Botoşani - 
Gloria Buzău. Etapa va continua 
astfel: FC Hermannstadt - CFR 
Cluj (sâmbătă, ora 18:00), FCSB - 
Petrolul (sâmbătă, ora 21:30), Fa-
rul - Sepsi (duminică, ora 16:00), 
„U“ Cluj - CSU Craiova (duminică, 
ora 21:30), UTA - Poli Iaşi (luni, 
ora 18:00), Unirea Slobozia - Rapid 
(luni, ora 21:00).

Pentru gălăţeni urmează o 
perioadă de cinci etape fi erbinţi, 
numai cu adversari cu pretenţii. 
După meciul de acasă cu Dinamo, 
urmează o deplasare la Rapid, ce 
se poate dovedi crucială în lupta 
pentru play-off, după care la Galaţi 
vin Craiova şi CFR Cluj. Seria se va 
încheia cu o deplasare pe terenul 
actualului lider, „U“ Cluj. .

DUPĂ O ETAPĂ CU MULTE REZULTATE DE EGALITATE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. După turneul „Cupa 

Arcada“ de la Galaţi, jucătorii echi-

pei de volei masculin CSM Arcada 

vor participa la o altă competiţie 

asemănătoare. Aceasta va avea loc 

în Serbia, în organizarea Clubului 

Vojvodina Novi Sad. Celelalte două 

formaţii prezente vor fi  din Germania 

şi Grecia. Turneul se va desfăşura 

vineri, sâmbătă şi duminică. 

TENIS. A continuat turneul de 

tenis „Sportul pentru Toţi“, organizat 

de Clubul Dacia, pe baza proprie. 

Zilele acestea, peste 40 de sportivi 

amatori din Galaţi, Brăila, Focşani, 

Tulcea şi Constanţa s-au întrecut 

pentru obţinerea de noi performan-

ţe. Sportivii au fost clasifi caţi la trei 

niveluri, iar cei evidenţiaţi au fost gă-

lăţenii Cristian Istrate, Mara Iamandi 

şi Alin Racoviţă. S-au desfăşurat 

şi întreceri de dublu, în care s-a 

evidenţiat perechea Mihai Ciobotaru 

- Viorel Basarab.

FOTBAL. Din cauza stării 

excepţionale provocate de inundaţii, 

meciurile etapei a doua a Campio-

natului Judeţean au fost amânate. 

Altfel, în Liga a II-a de fotbal, FC 

Argeş a dispus de Concordia Chiaj-

na cu scorul de 3-2, după ce a avut 

3-0 pe tabelă. Părtaş la acest suc-

ces este şi gălăţeanul Viorel Tănase, 

antrenor secund la piteşteni, alături 

de Nicolae Dică (principal). .

CSM 
Arcada, 
turneu 
în Serbia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Marian 
Petria, dublu 
campion 
naţional

ATLETISM. Zilele acestea au 

avut loc, la Cluj-Napoca, întrecerile fi nale 

ale Campionatului Naţional de atletism 

pentru persoane cu dizabilităţi. Între con-

curenţi s-a numărat şi gălăţeanul Marian 

Petria, legitimat la APH Sporting Club. 

Elevul antrenoarei Marlena Chiţu a avut o 

evoluţie excelentă, încheiată cu două titluri 

naţionale. A devenit dublu campion naţi-

onal în probele de 100 şi 200 metri. Ajuns 

la 32 de ani, Marian Petria are o bogată 

colecţie de titluri de campion, peste 20 la 

număr, în cele două probe preferate şi pro-

mite că nu se va opri aici! . Gh. Arsenie
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Grav incident 
de securitate la Parlament
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Un incendiu a avut loc marţi la 

prânz la Palatul Parlamentului, 

într-un magazin de suveniruri 

afl at în zona de intrare a 

vizitatorilor de la Camera 

Deputaţilor, unde un bărbat 

a aruncat cu o substanţă 

infl amabilă, informează 

HotNews. Aproximativ 300 de 

persoane au fost evacuate. 

Un vizitator a dat foc unei în-
căperi deschise publicului, de la 
nivelul S2 al clădirii. Bărbatul - 
neidentifi cat încă - a aruncat cu 
o substanţă infl amabilă, conform 
Poliţiei Capitalei. În urma incen-
diului, o angajată a suferit un 
atac de panică. Preşedintele Ca-
merei Deputaţilor, Daniel Suciu, 
a venit la ambulanţa chemată la 
faţa locului, spunând că a vrut să 
se asigure că femeia este în afara 
pericolului.

„La faţa locului s-au deplasat 
poliţişti din cadrul subunită-
ţii, iar din primele cercetări s-a 
stabilit faptul că, în urma unui 
confl ict spontan, un bărbat, vizi-
tator, ar fi  aruncat cu o substanţă 
infl amabilă. Incendiul a fost în-
tr-o încăpere pentru vizitatori, 
aproximativ 300 de persoane 

fi ind evacuate la acel moment. 
Din primele informaţii, nu exis-
tă persoane rănite“, conform Po-
liţiei Capitalei, care face cercetări 
pentru a stabili exact cum s-a în-
tâmplat incidentul.

 Bărbatul care a aruncat cu 
benzină a fost surprins de came-
rele de supraveghere, fi ind acum 
căutat.

 Camera Deputaţilor a anunţat 
că pompierii afl aţi în clădire au 
intervenit imediat, iar incendiul 
a fost stins: „Incendiul a avut loc 
în zona de acces pentru vizitatori. 
Pompierii se afl au în clădire şi s-a 
intervenit imediat, astfel că foca-
rul a fost stins“. 

 La rândul lor, reprezentanţii 
Inspectoratului pentru Situaţii 

de Urgenţă (ISU) Bucureşti-Ilfov 
spun că în urma incendiului au 
ars haine şi elemente de biroti-
că. „Incendiul s-a produs într-o 
încăpere pentru vizitatori, pe o 
suprafaţă de 30 metri pătraţi. Au 
ars elemente textile şi de birotică. 
În urma evenimentului nu sunt 
persoane rănite“, conform ISU 
Bucureşti-Ilfov. .

UN VIZITATOR A ARUNCAT CU BENZINĂ ÎN INTERIOR  .  INCENDIU

 ROMÂNIA, 

CEI MAI MULŢI 

SĂRACI 

DIN EUROPA

EUROSTAT. România 

reuşeşte să stabilească un nou 

record negativ: un român din 

cinci este atât de sărac încât nu 

îşi permite să aibă zilnic carne în 

meniu şi nici să plece în vacanţă, 

potrivit ultimelor date ale Eurostat, 

citate de Digi24. Suntem pe ultimul 

loc în Uniunea Europeană, după 

bulgari. Aproape 20% dintre 

români susţin că nu pot face faţă 

cheltuielilor neprevăzute, că nu îşi 

pot permite zilnic o masă care să 

conţină carne sau că nu îşi pot plăti 

datoriile. În 2023, în rândul statelor 

membre UE, cea mai mare pondere 

a persoanelor care se confruntă 

cu privaţiuni materiale şi sociale 

severe se înregistra în România 

(19,8%), Bulgaria (18%), Grecia 

(13,5%), Ungaria (10,4%) şi Spania 

(9%). În contrast, Slovenia (2%), 

Cipru (2,4%), Suedia, Luxemburg şi 

Estonia (toate cu 2,5%) au raportat 

cea mai scăzută pondere.  . C.L. 

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Compania Naţională de Inves-
tiţii Rutiere (CNIR) a publicat în 
Jurnalul Ofi cial al Uniunii Euro-
pene licitaţia pentru proiectarea 
şi execuţia Drumului Expres 
Focşani - Brăila, cu o lungime 
de 73 de kilometri. Termenul-li-
mită pentru depunerea ofertelor 

este 28 octombrie. Câştigătorul 
contractului va avea la dispozi-
ţie maximum 42 de luni şi 5,3 
miliarde de lei (fără TVA) pentru 
construcţia noului drum expres. 
Acesta va asigura legătura între 
Autostrada Moldovei (A7), podul 
peste Dunăre de la Brăila şi Dru-
mul Expres Brăila - Galaţi (DEx6), 
potrivit ministrului Transportu-
rilor, Sorin Grindeanu.  .

Aproape 1.000 de pompieri din 
27 de unităţi ale Inspectoratului 
General pentru Situaţii de Urgen-
ţă (IGSU) au fost dislocaţi în spri-
jinul salvatorilor de la Inspecto-
ratul pentru Situaţii de Urgenţă 
(ISU) Galaţi, în urma inundaţiilor 
masive care au afectat judeţul. 
„IGSU a dispus suplimentarea re-
surselor din această zonă cu efec-
tive şi mijloace tehnice din alte 
judeţe, neafectate de fenomenele 
meteo“, a anunţat, marţi, IGSU.

 Astfel, în sprijinul pompieri-
lor gălăţeni au ajuns, marţi dimi-
neaţă, 960 de pompieri de la 24 
de inspectorate judeţene pentru 
situaţii de urgenţă. Totodată, în 
zona afectată, au fost dislocate, 
de la nivelul aceloraşi unităţi, 80 
de mijloace tehnice: o volă, 19 
camioane de intervenţie, 43 de 
microbuze, nouă buldoexcava-
toare, şase autospeciale de primă 
intervenţie şi două autocare. . 

 V.L. 

CNIR
Licitaţie pentru Drumul Expres 
Focșani - Brăila

efective
Aproape o mie de pompieri din 
ţară, trimişi în sprijinul Galaţiului

369,6415UU

gram aur

5,2921YY

franc elveţian gra

4,4662 UU
dolardola

4,9738UU

euro
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România a primit postul 
de vicepreşedinte executiv 
al Comisiei Europene
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

România a obţinut, prin 

Roxana Mînzatu, poziţia de 

vicepreşedinte al Comisiei 

Europene şi portofoliul 

Competenţe şi Educaţie, Locuri 

de muncă şi drepturi sociale, 

demografi e. Preşedintele 

Comisiei Europene, Ursula 

von der Leyen, şi-a prezentat, 

marţi, noua echipă de comisari, 

centrată pe competitivitate, în 

urma unor negocieri până în 

ultimul moment.

"Pentru prima dată de la ade-
rarea la Uniunea Europeană, 
România a obţinut poziţia de 
vicepreşedinte al Comisiei Euro-
pene şi unul dintre cele mai im-
portante portofolii - Competenţe 
şi Educaţie, Locuri de muncă şi 
Drepturi sociale, Demografi e. Un 
portofoliu major, care va admi-
nistra o cincime din bugetul UE, 
mai exact 235 miliarde de euro. 
Practic, România devine parte a 
deciziei în Uniunea Europeană“, 
a anunţat, marţi, pe Facebook, 
Marcel Ciolacu.

 În replică, europarlamen-
tarul PNL Siegfried Mureşan 
afi rmă că portofoliul obţinut de 
prim-ministrul Ciolacu este gol 

de conţinut, are zero competen-
ţe concrete şi este opusul a ceea 
ce a promis, fi ind un portofoliu 
cu titlu pompos, fără o compo-
nentă economică. "Nu este o vic-
torie, ci este un eşec“, precizează 
Mureşan. 

 La rândul său, USR afi rmă că 
premierul a promis multe, dar a 
livrat un eşec, pentru că, în ciu-
da declaraţiilor pompoase despre 

infl uenţa ţării noastre la nivel 
european, România primeşte un 
portofoliu fără putere reală, cu 
domenii în care Uniunea Euro-
peană nu are pârghii concrete 
de acţiune.

 Născută la 1 aprilie 1980, 
Roxana Mînzatu a fost în 2019 
ministrul Fondurilor Europene. 
A fost secretar de stat la Minis-
terul Investiţiilor şi Proiectelor 

Europene (2021-2022) şi secretar 
de stat la Departamentul pentru 
evaluare integrată şi monito-
rizarea programelor fi nanţate 
din fonduri publice şi europene 
(2022-2024). În urma alegerilor 
europarlamentare din 9 iunie 
2024, a obţinut un mandat de 
eurodeputat pe listele Alianţei 
electorale PSD PNL, fi ind afi liată 
Grupului S&D. ,

PORTOFOLIU DE 235 MILIARDE DE EURO  .  PREZENTARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Datele Wall Street Journal 
(WSJ) arată că numărul total 
al militarilor ucraineni și ruși 
care au fost uciși sau răniţi de 
la începutul agresiunii ruse a 

ajuns la aproximativ un milion. 
Publicaţia notează că determi-
narea numărului exact de vic-
time ale războiului este o ade-
vărată provocare, deoarece atât 
Rusia, cât și Ucraina refuză să 
publice date oficiale și uneori 
publică cifre pe care mulţi le 

consideră nesigure, informea-
ză Digi24. 

WSJ raportează că, potrivit 
unei estimări ucrainene confi -
denţiale de la începutul acestui 
an, numărul victimelor militare 
ucrainene se ridică la 80.000 de 
morţi și 400.000 de răniţi. Esti-
mările serviciilor secrete occiden-
tale privind pierderile Rusiei vari-
ază, unele date sugerând aproape 
200.000 de morţi și aproximativ 
400 000 de răniţi. 

„Pierderile provoacă probleme 
Rusiei, care folosește valuri de sol-
daţi slab pregătiţi pentru a încer-
ca să avanseze în estul Ucrainei, 
încercând totodată să contraca-
reze o incursiune ucraineană re-
centă în regiunea Kursk“, se arată 
în articolul WSJ. Cu toate acestea, 
ziarul notează că aceste pierderi 
sunt mai dăunătoare pentru 
Ucraina, a cărei populaţie este 

semnifi cativ mai mică decât cea 
a Rusiei, scrie Ukrainska Pravda. 

 WSJ menţionează că, potrivit 
foștilor ofi ciali ucraineni, unul 
dintre motivele semnifi cative 
pentru care Zelenski evită mobi-
lizarea cohortei-cheie de bărbaţi 
cu vârste cuprinse între 18 și 25 
de ani - de obicei principala com-
ponentă a oricărei forţe de luptă 
- este că majoritatea acestor per-
soane nu au încă copii. Dacă re-
cruţii din această grupă de vârstă 
ar muri sau ar deveni incapabili, 
perspectivele demografi ce ulte-
rioare ar fi  și mai sumbre, spun 
demografi i ucraineni. Estimările 
sugerează că vârsta medie a sol-
daţilor ucraineni depășește acum 
43 de ani. Pentru a crește numă-
rul, Kievul recrutează condam-
naţi și străini.

 Numărul victimelor civile ră-
mâne necunoscut. ,

război
Pierderile militare ale Ucrainei și Rusiei au ajuns la un milion de persoane

Presa de stat 
rusă, interzisă 
pe aplicaţiile 
Meta

ACCES. Meta a anunţat, luni 

seară, că a interzis presa de stat rusă pe 

toate aplicaţiile sale, invocând activităţi 

de „interferenţă străină“, scrie AFP. De-

cizia vine după ce autorităţile americane 

au acuzat RT, dar și pe angajaţii săi că 

au folosit entităţi fi ctive pentru a direcţi-

ona 10 milioane de dolari către campanii 

de infl uenţă ascunse pe reţele de sociali-

zare. Companii precum Rossiya Segod-

nya, RT și alte entităţi afi liate sunt acum 

interzise la nivel global pe platformele 

Meta, Facebook, Instagram, WhatsApp 

și Threads. , Cristinel Luca

 ZIMBABWE 

SACRIFICĂ 

200 DE ELEFANŢI 

PENTRU HRANA 

POPULAŢIEI

SECETĂ. Zimbabwe 

intenţionează să sacrifi ce 

aproximativ 200 de elefanţi pentru 

a hrăni comunităţile care se 

confruntă cu o criză alimentară 

acută, cauzată de o secetă severă 

indusă de fenomenul El Niño, au 

anunţat marţi autorităţile din ţară, 

scrie Reuters, citată de Mediafax. 

Sacrifi carea va avea loc în mai 

multe districte, inclusiv Hwange, 

Mbire, Tsholotsho și Chiredzi. 

Seceta a distrus culturile din sudul 

Africii, afectând aproximativ 68 de 

milioane de persoane. Conform 

autorităţilor, această măsură va 

contribui și la decongestionarea 

parcurilor naţionale, care pot 

susţine doar 55.000 de elefanţi, în 

timp ce populaţia actuală este de 

peste 84.000. Decizia vine după ce 

Namibia a sacrifi cat luna trecută 

83 de elefanţi, din motive similare. 

În același timp, Zimbabwe vrea 

să reînceapă comerţul cu fi ldeș și 

elefanţi vii, având stocuri de fi ldeș 

evaluate la 600.000 de dolari, 

pe care nu le poate comercializa 

din cauza reglementărilor 

internaţionale.  . Cristinel Luca 
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 MAGIA ÎNCEPE 

LA „GULLIVER“ 

CU „PĂHĂRELUL 

CU NECTAR”
PREMIERĂ. „Păhărelul 

cu nectar“, cea mai nouă producţie 

a Teatrului pentru Copii şi Tineret 

„Gulliver“”, în regia lui Ştefan 

Ruxanda, după textul lui Valeriu 

Anania (Mitropolitul Bartolomeu), va 

avea premiera joi, 19 septembrie, 

la ora 19.00, la Casa de Cultură a 

Studenţilor din Galaţi, de pe strada 

Ştiinţei nr. 115. Acesta este, de 

altfel, noul spaţiu în care teatrul îşi 

va desfăşura activitatea artistică 

începând din această stagiune. 

Spectacolul este o inedită invitaţie 

de a pătrunde în fascinanta şi 

încântătoarea lume a insectelor, 

ce prinde viaţă pe scena Teatrului 

„Gulliver“, într-un muzical captivant, 

unde curajul, generozitatea şi 

adevărata frumuseţe sunt explorate 

printr-o montare plină de culoare şi 

ritm, oferind o experienţă artistică 

de neuitat pentru întreaga familie. 

Noua producţie de la „Gulliver“ 

prezintă, povestea mult râvnitului 

păhărel, într-o vară secetoasă, 

când toate gâzele suferă de foame 

şi doar o fl oare, Gura-Leului, mai 

păstrează un păhărel ascuns 

cu nectar preţios. În această 

lume fragilă, micile zburătoare 

sunt nevoite să facă faţă nu doar 

secetei, ci şi lăcomiei Bondarului. 

Trufaşul Bondar îşi doreşte nectarul 

doar pentru el, sfi dând chiar şi 

harnicele Albine. Însă, prin propria 

înţelepciune, Gura-Leului dezvăluie 

un mesaj mult mai de preţ, că 

frumuseţea adevărată nu stă doar 

în aparenţe, ci în calitatea morală a 

fi ecăruia, transmiţând un important 

şi, mai cu seamă, necesar îndemn 

publicului de orice vârstă. Biletele 

pentru premiera spectacolului 

„Păhărelul cu nectar“ se pot 

achiziţiona online, accesând linkul 

http://bilete.teatrul-gulliver.ro sau 

secţiunea „Program“ din cadrul 

site-ului instituţiei, www.teatrul-

gulliver.ro, sau fi zic, de la Casa 

Studenţilor, înainte de începerea 

reprezentaţiei, în limita locurilor 

disponibile.  . R.I. 

„O repetiţie 
moldovenească” 
iese din nou la public
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini“ Galaţi invită publicul, la 
sfârşitul acestei săptămâni, la un 
spectacol care garantează umo-
rul şi buna dispoziţie.

 Sâmbătă, 21 septembrie, de 
la ora 19.00, pe scena Casei de 
Cultură a Studenţilor Galaţi, 
din strada Ştiinţei nr. 115, se va 
juca piesa „O repetiţie moldove-
nească“, o comedie care spune 
povestea unor oameni simpli 
dintr-un târg din Moldova seco-
lului al XIX-lea. Aceştia au vrut să 
devină actori şi să joace în limba 
română, într-o vreme în care la 
modă erau spectacolele în limba 

franceză sau în limba germană. 
Regia spectacolului este semna-
tă de Cristian Ban, iar pe scenă 
vor urca: Radu Horghidan (Ca-
ragiale), Ionuţ Moldoveanu (Gre-
ceano), Oana Mogoş (domnişoara 
Marghioliţa), Elena Anghel (dom-
nişoara Homiceanu), Vlad Ajder 
(Idieru), Ştefan Forir (Bonciu), 
Răzvan Clopoţel (Anton), Florin 
Toma (Boian), Cristina Uja Neagu 
(doamna Mase) şi Cristian Gheor-
ghe (directorul Mase).

„Facem povestea unor eroi. 
Sunt nişte oameni care au făcut 
prima trupă de teatru românesc 
la Iaşi şi repetau în nişte condi-
ţii foarte precare, şi fi nanciare, 
şi ca spaţiu, aveau foarte puţin 
timp şi, cu toate astea, au reuşit 

să înfi inţeze această trupă de tea-
tru românesc, să adune publicul 
la reprezentaţii în limba română. 
Atunci se juca mult în limba fran-
ceză. Publicul prefera spectacole-
le franţuzeşti sau nemţeşti. Este 
şi un fel de omagiu adus acestor 
oameni. Iar piesa prezintă cumva 
frustrarea lui Caragiale legată de 
contextul în care el lucra şi ara-
tă într-un fel foarte comic felul 
în care ei se chinuiau să ducă la 
capăt un spectacol“, a declarat 
regizorul Cristian Ban.

Biletele la spectacole pot fi  
cumpărate online de pe bilete.
fanitardini.ro sau de la Agenţia 
Teatrală din Domnească nr. 59. 
Informaţii şi rezervări: 0758 049 
850. .

Teatrul „Nae Leonard“
„Chiriţa în provincie”, pentru o seară de duminică memorabilă

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un vechi personaj al literatu-
rii dramatice româneşti, legen-
dar pentru hazul pe care îl stâr-
neşte şi astăzi, îşi dă întâlnire 
cu publicul gălăţean. Duminică, 
22 septembrie, de la ora 18.30, 
pe scena Teatrului Naţional de 
Operă şi Operetă „Nae Leonard“, 
revine „Chiriţa în provincie“, 
într-un spectacol regizat de Dan 
Mirea.

Comedia muzicală care are la 
bază piesa de teatru scrisă de Va-
sile Alecsandri aduce o poveste 
atât de actuală în zilele noastre, 
chiar şi după 174 de ani de la pu-

blicarea sa, cu toate metehnele 
societăţii româneşti: corupţie, 
snobism, parvenitism şi, nu în 
ultimul rând, incultură. 

Toate acestea sunt excelent 
puse în scenă de soliştii şi actorii 
secţiei de Revistă. Coana Chiriţa, 
formidabila boieroaică ajunsă is-
prăvniceasă, umorul românesc, 
situaţiile exagerate şi momente-
le comice vă vor cuceri încă de la 
începutul spectacolului.

Muzica compusă de Alexan-
dru Flechtenmacher păstrează 
parfumul din acea vreme, prota-
goniştii fi ind acompaniaţi doar la 
pian de maestrul Nicolae Mantu 
şi la vioară de Evelina Mehedinţi.
Scenografi a este semnată de Da-

niel Divrician, iar pe scenă îi veţi 
putea urmări pe: Mihail Anton, 
Paul Buţa, Costel Donose, Cris-
tina Bleandură (debut), Florenti-
na Andronic (debut), Alexandru 

Tatu, Andrei Ardeleanu, Cris-
tina Boghici, Mariana Pisică, 
Adina Lazăr, Irina Popa, Ovidiu 
Ghioc, Florin Piţa şi Gheorghe 
Racoviţă. .

TEATRUL DRAMATIC „FANI TARDINI“  .  COMEDIE

Concert 
El Nino, 
la Galaţi

SHOW. Solistul hip hop El 

Nino va susţine, în acest week-

end, un concert la Galaţi. Gazda de 

sâmbătă a cântăreţului va fi  Clubul 

Infi nity, de pe strada Domnească. 

Concertul va începe la ora 21.00, iar 

la show vor mai lua parte, ca invitaţi, 

Irma şi DJ Gaga. Biletele de intrare 

costă 50 de lei şi sunt disponibile 

pe platforma iabilet.ro. Pe numele 

real Alin Emil Ghiţă, El Nino are 37 

de ani şi activează în muzica româ-

nească încă din 2005. . Raluca 

Ichim
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 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 came-

re, 3 balcoane, confort 1. Preţ 

97000 euro negociabil. Telefon 

0742812070. (285816) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 2 camere, Ţiglina 

2. 0771331332. (285774) 

 • Închiriez cameră pentru elevă 

-elev. 0758330372. (285775) 

 • Închiriez apartament mobilat, 

utilat, parter, Mazepa. Garanţie. 

0745450058. (285822) 

 • Chirie 1p, 700 lei+ garanţie, toa-

te utilităţile, parter. 0752861923. 

(285825) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC Stialmet angajează 

montator tâmplărie PVC+ 

aluminiu, cu experienţă în 

domeniu. Tel. 0749354646. 

(285671) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(285712) 

 • SevenDays Market (magazin 

mixt), situat în Micro 21, anga-

jează: Responsabil magazin şi 

Lucrător comercial, cu experi-

enţă. Detalii la tel. 0752752589. 

(285716) 

 • Sc angajează în condiţii 

avantajoase izolatori pentru 

șantiere navale din Tulcea 

și Brăila. Rel: 0723.579.611 

(285725) 

 • Angajez ospătar, bucătar şi 

cameristă. Tel. 0749278177. 

(285746) 

 • Grup de fi rme angajează 

operator mașini și manipu-

lant. Relaţii la: 0745021213, 

0742156909 (285748) 

 • Angajez repartitor plian-

te, full-time sau part-time. 

0740604073. (285756) 

 • SC angajează muncitori ca-

lifi caţi în construcţii. Rel. tel. 

0741582972. (285760) 

 • Caut bonă pentru băieţel 6 

ani, clasa pregătitoare. Detalii 

0748492396. (285767) 

 • SC COMBAVIPOR SA an-

gajează: laborant indus-

trie alimentară, şef coloa-

nă auto, conducător auto 

categoria B+C+E. 0752235635, 

0755055273; adresa: str. Ştefan 

cel Mare nr.9- Galaţi; email: 

resurse.umane.gl@gmail.com 

(285779) 

 • Vând loc de veci, lucrare făcută 

cu 3 locuri, Cimitir Eternitatea. 

Preţul discutabil la faţa locului. 

0755955430. (285823) 

 • Vând struguri pentru vin. Ofer 

transport 0767199953 (1045) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

8469 din 27.08.2015, pe numele 

Filip Ioan, pentru locul de înhu-

mare din Cimitirul Eternitatea, 

parcela 8 Cat, rândul 9, locul 1A, 

suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (285826) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Ungureanu 

Ana Maria. Se declară nule. 

(285832) 

   LICITAŢII  

 • Se vinde prin licitaţie sediul Regal 

S.A. contact: 0756633251 (1043) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Salariu luat la timp. Telefon: 0751 

150 239. (285785) 

 • Angajez lucrător pensiune. 

Salariu atractiv. 0740592550. 

(285793) 

 • Depozit farmaceutic, din 

Vânători, angajează farmacişti, 

asistenţi medicali generalişti/ 

farmacie şi lucrători comerci-

ali. Tel. 0725350488. CV mail: 

rose r vpharma@gmai l .com 

(285808) 

 • Angajăm manipulanţi 

mărfuri și lucrători sor-

tatori deșeuri reciclabile 

(femei sau bărbaţi) pentru 

folie, plastic, carton. Tel.: 

0743 456 201 (în intervalul 

orar 08 - 16) (285812) 

 • Depozit farmaceutic din 

Vânători angajează femeie de 

serviciu. Tel. 0725350488. CV 

mail: roservpharma@gmail.com 

(285819) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi grădinar. 

0723112233. (285829) 

 • SC COMBAVIPOR SA (moră-

rit) angajează: inginer industrie 

alimentară- RMCSA, referent 

marketing, responsabil mediu, 

electrician, electromecanic, lă-

cătuş- mecanic. 0752235635, 

0755055273; adresa: str. Ştefan 

cel Mare nr.9- Galaţi; email: 

resurse.umane.gl@gmail.com 

(285833) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Cimitir 

Eternitatea. Tel. 0740653144. 

(285784) 

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC: 

CONSREC TRAINING 

S.R.L. titular al proiectului 

„Amenajare platformă be-

tonată pentru dezmembrări 

auto, amplasare construc-

ţie din structura ușoară 

cu destinaţia de dezmem-

brări auto și depozitare”, 

anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei eta-

pei de încadrare fără eva-

luarea impactului asupra 

mediului pentru proiectul 

menţionat mai sus, propus 

a fi  realizat în Judeţul Galaţi 

Str. Basarabiei nr. 212, ti-

tular Consrec Training 

S.R.L. Proiectul deciziei 

de încadrare și motive-

le care o fundamentează 

pot fi  consultate la urmă-

toarea adresa de internet: 

http://apmgl.anpm.ro, la 

Secţiunea: Reglementări 

/Acorduri de mediu /

Drafturi acte de reglemen-

tare /Proiect decizie etapă 

de încadrare 2023. Publicul 

interesat poate înainta 

comentarii /observaţii la 

proiectul deciziei de înca-

drare în termen de 10 zile 

de la data publicării anun-

ţului pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax: 0236471009 (285827) 

 DECESE  

 • A încetat din viaţă, 

după o grea suferinţă, 

VICLEANU SPIRIDON. 

Trupul neînsufl eţit 

se afl ă depus la capela 

Bisericii „Sf. Stelian” 

(Ţiglina 1- Grădina 

Botanică). Înmormântarea 

va avea loc astăzi, 

18 septembrie 2024,

la Cimitirul „Eternitatea”. 

Familia. (285813) 

 • Felicia Katz 

şi Viorel Ghingold 

regretă dispariţia prietenului 

ing. VALI NEGOIŢĂ 

şi transmit condoleanţe 

familiei. (285828) 

 • Regretăm profund 

plecarea din această viaţă 

a nepotului şi verişorului 

nostru drag, 

POPOV DANIEL- 48 ani. 

Nu îi vom uita niciodată 

chipul său frumos, 

zâmbetul minunat, de o rară 

nobleţe sufl etească. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Fam. Benchea Ion, Ciprian, 

Bogdan, Viorel, Paul

 şi Mariana- Voica Grecu, 

Giovanna, Florin 

şi Marina, Bob. (285831) 

PRF PVL 000162

PRF PVL 000008

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!

PRF PVL 000093

PRF PVL 000035
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

18

1739  u Pacea de la Belgrad, care 
încheie războiul ruso-austro-
turc (1736-1739). Imperiul 
habsburgic restituie Oltenia, care 
este realipită Ţării Româneşti.
1776  u Fondarea oraşului 
american San Francisco.
1905  u Se naşte GRETA GARBO 
(m. 1990), actriţă suedeză, mare 
stea a ecranului, laureată cu 
Premiul Oscar onorific.
1909 u Încetează din viaţă 
GRIGORE TOCILESCU (n. 1850), 
istoric, arheolog, epigrafist, 
folclorist, vicepreşedinte al 
Academiei Române, laureat cu 
premii ale Academiei Române.
1927 u Se naşte OCTAVIAN I. 
COŞOVLIU (m. 2014), inginer 
constructor, pedagog, autor de 
lucrări în domeniu, membru de 
onoare al Academiei de Ştiinţe 
Tehnice din România.
1935 u Se naşte DUMITRU 
PASIMA (m. 2022), sculptor. 
A realizat bustul pictorului 
Gheorghe Petraşcu, amplasat în 
municipiul Tecuci.
1946  u Se inaugurează Teatrul 
CFR Giuleşti din Bucureşti [azi, 
Teatrul Odeon].
1959  u A fost înfiinţată Curtea 
Europeană a Drepturilor 
Omului.
1962 u Încetează din viaţă 
KRIKOR H. ZAMBACCIAN (n. 
1889), critic şi colecţionar de 
artă, membru corespondent al 
Academiei Române.
1970 u Încetează din viaţă 
JIMMY HENDRIX (n. 1942), 
chitarist american, legendă a 
muzicii rock.
1990 u Încetează din viaţă IOANA 
RADU (n. 1917), interpretă de 
romanţe şi muzică populară.
2012  u Încetează din viaţă 
NICOLAE NIŢESCU (n. 1930, 
la Galaţi), interpret de muzică 
uşoară, laureat cu Premiul 
„Mihai Maximilian“ pentru 
întreaga activitate. 

Edwin McMillan, 
laureat Nobel 
pentru Chimie

Fizicianul american Edwin 
Mattison McMillan s-a născut pe 
18 septembrie 1907, la Redondo 
Beach, California.

A fost unul dintre oamenii 
semnifi cativi ai Proiectului „Man-
hattan“, prin natura domeniilor 
în care era expert. A construit un 
accelerator de particule, în care, în 
1932, a produs prima reacţie nucle-
ară cu particule accelerate în labo-
rator. Cercetările sale au infl uenţat 
dezvoltarea energeticii nucleare.

A împărţit Premiul Nobel pen-
tru Chimie în 1951 cu Glenn T. 
Seaborg, pentru descoperirea ele-
mentului 93, neptuniu, primul 
element transuranian. 

A studiat la Institutul de Tehno-
logie din California și la Universita-
tea Princeton, obţinând doctoratul 
în 1932. Ulterior, s-a alăturat Uni-
versităţii din Berkeley, California, 
unde a devenit profesor titular în 
1946 și director al Laboratorului de 
Radiaţii în 1958,  activând până la 
pensionare, în 1973.

În timp ce studia fi siunea nu-
cleară, McMillan a descoperit 
neptuniul, un produs de degra-
dare al uraniului-239. În 1940, 
împreună cu Philip H. Abelson, a 
izolat noul element și a confi rmat 
descoperirea sa. Neptuniul a fost 
primul dintr-o serie de elemente 
transuraniene, importante pentru 
combustibilii nucleari și pentru 
avansul cunoștinţelor în chimia 
și teoria nucleară. În timpul ce-
lui de-Al Doilea Război Mondial, 
McMillan a lucrat și la cercetări 
privind radarul, sonarul și prima 

bombă atomică. Din 1954 până în 
1958, a fost membru al Comitetu-
lui Consultativ General al Comisiei 
pentru Energie Atomică a SUA.

Un alt progres major al lui Mc-
Millan a fost dezvoltarea ciclotro-
nului lui Ernest Lawrence, care-şi 
atinsese limita teoretică în anii 
1940. Particulele atomice dintr-
un ciclotron nu puteau atinge o 
anumită viteză din cauza creșterii 
relativiste a masei, care le împiedi-
ca să se sincronizeze cu pulsurile 

electrice. În 1945, independent de 
fi zicianul rus Vladimir I. Veksler, 
McMillan a găsit o soluţie pentru 
menţinerea sincronizării la viteze 
mari, inventând sincrociclotronul, 
un accelerator care folosește acest 
principiu. McMillan a fost, de ase-
menea, președintele Academiei 
Naţionale de Știinţe, între 1968 și 
1971.

A încetat din viaţă pe 7 sep-
tembrie 1991, la El Cerrito, Cali-
fornia. , P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
pictură „Peisaje posibile“ a artistului Marius 
Barb (Barbone).
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură „Septembrie“, 
semnată de Marinela Simiraş.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic 
tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Ecouri ale 
tăcerii“, pictură şi grafică de Georgiana 
Geanina Susanu.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 

18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 36:50 am

apune

57:12 pm

Timişoara

24 1313

Cluj

23 1010

Bucureşti

27 1414

Galaţi

23 1515

Constanţa

25 1515

Braşov

20  99

Londra

25 1515

Paris

25 1414

Madrid

28 1515

Roma

24 1414

Chişinău

26 1414
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. Tempe-

ratura aerului va atinge valoarea maximă de 23 

de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 15 grade 

Celsius. Există 11 la sută șanse de precipitaţii 

cu posibile averse în cursul nopţii. Vântul va 

atinge o viteză de până la 17 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii de 

764 mm coloană de mercur, iar umiditatea rela-

tivă va ajunge la 62 la sută.  . surse online

meteo 18 septembrie România & Europa 

online

PRF PVL 000031
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Rutina de acasă vă va plictisi. 

Evitaţi manipularea sumelor mari 

de bani!

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Permiteţi-vă să vă eliberaţi 

emoţiile, altfel tensiunea se va 

acumula.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Poftele sunt exacerbate acum, 

iar viciile sunt mult amplifi cate. 

Feriţi-vă de cheltuieli!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu este momentul pentru 

distracţie sau socializare din 

cauza proastei dvs. dispoziţii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

E bine de știut că anxietatea și 

întârzierile întâmpinate astăzi se 

vor disipa în următoarele zile.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Cel mai probabil veţi fi  implicaţi 

emoţional în ceea ce privește 

prietenii și idealurile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă veţi simţi copleșiţi de 

muncă și de afaceri. Posibil 

să trebuiască să lucraţi peste 

program.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este un moment minunat pentru 

a ieși în aer liber, pentru a vă 

distra cu prietenii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Trebuie să fi ţi foarte atenţi atunci 

când aveţi de-a face cu sexul 

opus.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să fi ţi mai sensibili la 

opiniile și sentimentele celorlalţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dacă vă afl aţi într-o relaţie 

care merge bine, aveţi grijă să 

nu stricaţi armonia cu cicăleli 

inutile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Căutaţi să trăiţi momentul și 

lăsaţi-vă sentimentele să vă 

ghideze.

horoscop
18 septembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 18 SEPTEMBRIE 

remember
Grigore Tocilescu (1850-1909)

Istoricul și arheologul Grigore 
Tocilescu s-a născut pe 26 octom-
brie 1850, la Fefelei, Prahova. A ur-
mat cursurile Liceului ‘’Sf. Sava’’ 
din Bucureşti, apoi cursurile Fa-
cultăţii de Drept din Bucureşti. A 
făcut o specializare în limbi sla-
ve la Praga, apoi o specializare în 
epigrafi e şi arheologie la Viena. 
Trimis pentru cercetări în Bulga-
ria, Rusia şi Franţa, a prezentat la 
revenirea în ţară documente pri-
vind istoria românilor, publicând 
totodată şi lucrarea ‘’Hronicul 
vechimei a romano-moldo-vla-
hilor’’. Începând din 1881, a fost 

profesor de istorie antică şi epi-
grafi e la Universitatea din Bucu-
reşti, precum şi director al Muzeu-
lui Naţional de Antichităţi din Bu-
cureşti. A fost, de asemenea, secre-
tar general al Ministerului Culte-
lor şi Instrucţiunii Publice (1881-
1885) şi inspector general al Învă-
ţământului (1885-1890). A fondat 
şi condus „Revista pentru istorie, 
arheologie şi fi lologie“. Domeniul 
care l-a preocupat în mod deosebit 
a fost cel al antichităţilor greco-
romane. A publicat lucrarea „Da-
cia înainte de romani din punct 
de vedere geografi c, istoric şi ar-

heologic“. A încetat din viaţă pe 
18 septembrie 1909, la Bucureşti. 
, P.V.O. (diferite surse)

CERNAVODĂ 
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- 4 cm

INFILTRAT ÎN IAD 
NAŢIONAL TV. ora 20,00, acţiune, thriller, 2016, SUA, Mexic

  Cu: Dolph Lundgren, Corbin Bernsen, Louis Mandylor u

Titlu original: Larceny  u Un hoţ profesionist este contactat de CIA, care îi 
cere să se infiltreze într-o închisoare de maximă securitate şi să îi livreze o 
serie de informaţii preţioase af late într-un seif. Liderul cartelului de droguri 
local af lă de această operaţiune şi va trimite o mulţime de asasini plătiţi să îi 
recupereze banii ţinuţi în acelaşi seif al închisorii. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 1989 - Decembrie Rosu (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:45 Între cer şi mare

17:15  Prinţul Jumong

Biografic, Dramă
18:30 Punctul critic

19:35 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Maigret

Crimă, Dramă, Mister
22:50 1989 - Decembrie Rosu

23:50 Punctul critic (R)

00:55 Maigret (R)

Crimă, Dramă, Mister
02:35 M.A.I. aproape de tine (R)

03:10 Telejurnal (R)

04:05 Oamenii şi legea (R)

04:50 Agrostrategia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 O noapte în Bangkok

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Asia Express - 

Drumul Zeilor

00:00 Observator

00:45 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
02:45 iUmor (R)

05:00 Eşti mai deştept decât           

un copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Ne trebuie un pic 

din magia Crăciunului

09:10 Regele Charles al III-lea

Marea Britanie, Dramă, SF
10:45 Charlie                                                  

şi fabrica de ciocolată

Aventuri, Comedie, Fantastic
12:40 Stăpânul inelelor: 

Cele două turnuri

Acţiune, Aventuri, Fantastic
15:35 Creed II

SUA, Dramă, Sport
17:45 Omul-Păianjen: Prin 

lumea păianjenului

Acţiune, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, SF

20:00 Watchers

SUA, Fantastic, Horror, 
Mister, Thriller

21:45 Lumea fi nanciară

Marea Britanie, SUA, Dramă
22:45 Spiritele din Inisherin

Dramă
00:40 Vinerea neagră

Horror, Mister, Thriller
02:25 Bunica-i şefa!

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Cronici Mediteraneene

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Azi pentru maine (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Muzica timpului tău

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

20:00 Cursa prin istoriela Crit

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena (R)

00:00 Dincolo de porţile 

palatelor (R)

01:00 Toamna amintirilor (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 18 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 septembrie
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SILVICĂ (Fantezie)

ORIZONTAL: 1) … - … 2) … - … 3) … - Prezentul popular. 4) … - … u

5) Miros incipient! - … - Enunţ… scurt! 6) Scoase de la puşcărie! 

7) … (dim.). 8) Punerea vasului pe nisip - … 9) … (pl.) - …(pl.). 

10) … - …

VERTICAL: 1) Nu-l duce mintea – Egyptian Drilling Company u

(siglă). 2) Cavalerii luptători – Siglă pentru ”Asociated Students of 

the University of Richmond”. 3) Bandiţii de ieri – Agregat mineral. 

4) A lăsa în suspensie – Raţie de alimente. 5) Bine văzut. 

6) Foarte mare… de la început – E o stricată, zice lumea… 

7) Sfârșit de vacanţă! – Ţuica olteanului – Flasc la capete! 

8) Comic… de situaţie – Apropiaţi nouă. 9) Vânt saharian – 

Monede japoneze (var.). 10) A da de veste – Comisia Internaţională 

de sericicultură (siglă).

Dicţionar: IENI, OTCĂ. u (Mihai Gherasim)
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glume
VASILE GHICA 

1
- Ce fac cu amenda asta, 
domnule poliţist?
- Păstreaz-o bine. Când ai zece, 
primeşti o bicicletă. 2

Noaptea pe la vreo 3,00, cineva 
bate în geamul unui ţăran.
- N-ai văzut o cireadă de boi?
- Da’ ce, ai rămas în urmă?

reţeta zilei
Creveţi cu suc 
de portocale

INGREDIENTE. 720 g creveţi, 50 g unt, 2 

linguri ulei de măsline, 50 ml vin alb, 150 ml suc de 

portocale proaspăt stors, sare, piper, pătrunjel și/sau 

busuioc, 3-4 căţei de usturoi.

PREPARARE. Încingem tigaia la foc mediu, 

adăugăm untul și uleiul. După ce s-a topit untul, 

adăugăm creveţii, care pot fi  congelaţi, dacă vrem mai 

mult sos, sau îi putem decongela înainte și îi ţinem 

într-o sită, pentru a-i scurge bine. Sotăm creveţii 3-4 

minute. Adăugăm vinul și sucul de portocale. Lăsăm 

să se gătească la foc mediu 3-4 minute. Punem sare 

și piper, adăugăm usturoiul presat, verdeţurile tocate 

și lăsăm la foc mediu încă un minut. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Tata mută 
munţii”. Apoi, 
poate și apele

u Film. O să-mi spuneţi că 
nu de munţi care să fi e mutaţi 
ar fi  acum nevoie. Ci despre ape 
care să revină la locul lor, în albie. 
Despre diguri care ar fi  trebuit 
să fi e sigure și puternice în calea 
șuvoaielor dezlănţuite. Și totuși, 
chiar dacă-i vorba despre mutat 
munţii, nu apele în albie, cred 
că fi lmul pe care TVR Cultural 
l-a programat pentru seara de 
joi, 19 septembrie, ora 22.00, este 
mai mult decât binevenit: „Tata 
mută munţii“, în regia lui Daniel 
Sandu, cu o distribuţie de excepţie 
- Adrian Titieni, Elena Purea, 
Judith State, Valeriu Andriuţă. 
Interzis copiilor sub 15 ani, fi lmul 
este o dramă inspirată dintr-un 
caz real: căutarea a doi tineri, 
o fată și un băiat, dispăruţi în 
Munţii Bucegi. „M-a emoţionat 
știrea despre tinerii dispăruţi și 
despre încăpăţânarea și ambiţia 
părinţilor de a-i căuta cu orice 
risc. M-a entuziasmat mobilizarea 
de forţe fără precedent pe 
teritoriul României pentru un 
astfel de caz, mi se furnica pielea 
când mă documentam și afl am 
contextul și eforturile depuse. 
Câţiva ani mai târziu, când 
căutam să construiesc un scenariu 
pe baza conceptului de erou sau 
anti-erou real, mi-am amintit de 
această poveste şi mi-am propus să 
redau spectatorilor sentimentele 
pe care le-am simţit eu atunci“, 
mărturisea regizorul. Cinefi lii 
spun că e un fi lm foarte bun, de la 
dialoguri și jocul actorilor, până la 
peisaje. Și că dacă ar fi  fost în orice 
altă limbă decât română nu și-ar fi  
dat seama că e românesc, pentru 
că e diferit de tot ceea ce arată 
noua generaţie de fi lme.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Romane de Nicolae Breban“
Orizontal: u ANIMALEBOLN, PUTEREANEVA, ADASTA, BRAV, CINEAST, 
DZE, IZ, ARACI, UB, RACNI, RAUTU, FLOA, OI, SAN, ALL, AS, CAJA, 
CUTER, OH, IV, SMURDIDIUQE, ICNARFERITS. 

Dezlegarea jocului „Prefaţă... la intrare“ de ieri:
Orizontal: u

C, C, M, MATALIT, TELALI, R, CANIBAL, PAHARUTE, I, SEPARA, SN, AC, OTITA, C, ORTO, 
EST, ALA, RI, PAL, ICI, VUIRE, AT, TRASCAU, ELITRA, NT.

integramă 
Fete… mari

Care se 
propagă

Prost 
crescut

…

…

O vorbă 
păsărească

Obicei 
bisericesc

Sume de 
bani fi xe 

(var.)

Râvnită

Prinsă în 
cuie şi sărită 

la cap!

Face cărţile

Femeia 
sirianului

Care te 
surprinde

Obişnuită 
cu greul

Caiete de 
citire!

Sau altfel 
spus

Copii… de 
trupă

Murdărie

Schimbate 
la pauză

…

Grădini de 
iarnă

Bis!

Venit la 
serviciu 

(var.)

Carie!

Micul de la 
ţară

A veni

Cuiere la 
birou!

Unse!

Cale de 
urmat

Cură de 
castraveţi!

Întrebare în 
cumpănă!

Sunt în 
stare!

Gură de lup

Datul înapoi 
la tragere

Ieşirea din 
matcă!

Solicitată

Saci!

Haină la 
mănăstire Rău de 

gură  

Gh. Gurău

La o dezlegare corectă descoperiţi 14 noţiuni tematice
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Tone de alimente şi apă, de la 
rezervele de stat, au ajuns în Galaţi

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Circa 214 tone de alimente şi 
peste 200.000 de litri de apă pen-
tru zonele afectate de inundaţii 
au ajuns, luni seară, la Galaţi, 
din ordinul premierului Marcel 
Ciolacu, a anunţat preşedintele 
Consiliului Judeţean (CJ), Costel 
Fotea.

 Primele cantităţi scoase din re-
zervele de stat au însumat 210.000 
de litri de apă (aproximativ 150.000 
de litri fi ind deja distribuiţi) şi 175 
de tone de alimente (conserve de 
tocană de legume şi cu carne, caş-
caval, pate de fi cat, zahăr şi gem). 
Sunt în curs de livrare către Galaţi 
şi alte transporturi. "Au fost deja 
distribuite alimente şi se distribu-
ie în continuare în zonele afecta-

te, în funcţie de solicitările autori-
tăţilor locale, la Slobozia Conachi, 
Cuza Vodă, Piscu, Cudalbi, Corni, 
Costache Negri, Băneasa, Valea 
Mărului, Pechea, Suhurlui, Co-
rod. Distribuirea alimentelor că-
tre cei afectaţi de inundaţii se face 
prin intermediul autorităţilor lo-
cale“, a precizat şeful CJ Galaţi.  În 
plus, Crucea Roşie a distribuit deja 
două camioane cu apă, precum şi 

alimente. De asemenea, două fi r-
me au distribuit 18.000 de pâini 
la Pechea, Corni, Costache Negri, 
Cudalbi, Cuza Vodă, Slobozia Co-
nachi, Valea Mărului şi Griviţa. Şi 
mulţi alţi privaţi, persoane fi zice 
şi juridice, care au sărit în ajutor 
celor afectaţi de inundaţii, au 
adus diverse alimente, mâncare 
caldă sau au ajutat la pregătirea 
mâncării. .

AJUTOARE PENTRU SINISTRAŢI  .  DISTRIBUIRE

PRF PVL 000035

VACCIN 

ANTITETANIC, 

LA GALAŢI
RISCURI. Aproape 2.000 

de doze de vaccin antitetanic sunt 

în drum spre Galaţi, unde riscul de 

îmbolnăvire este crescut din cauza 

inundaţiilor, a anunţat ministrul 

Sănătăţii. > pag. 04

APROAPE 

DE PODIUM, 

LA EUROPENE
BADMINTON. La Cam-

pionatul European de badminton 

Under 15, desfăşurat în Polonia, 

sportivii români au fost la un pas 

de podium, reuşind două califi cări 

în sferturile de fi nală. > pag. 08

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

18.09.2024
FIDELITATE

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

37 miercuri

16 - 21 septembrie 2024

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 septembrie 2024

g37

PRF PVL 000027
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